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Za Rcdakcyą odpowiedzialny 

Stanisław Bronikowski w Poznaniu.

Ajmiuistracya, Ekspedycya i Bióro Redakcyi przy pla­
cu Wilhelmowskim pod Nr. 15.

Dziennik Poznański
«ychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 

3 p«swiętnych.
Cena ogłoszeń (Inseratów): 

od ¡wiersza drobnego 1 sgr. 6 fen. — JtŁeklaiay ed 
wiersza drobnego 3 sgr. (incl. tłumaczenia). 

Listy
¿0 redakcyi, adminiatracyi i ekspedycyi winny być 

frankowane.

Ajencye Dziennika Poznańskiego:

Przedpłata kwartalna
wynsai w Poznaniu a ta., 15 eov.t w ¿nńsiwie nis 
mieckióm 3 tal. 1 sbr. 3 fon., w Austryi 6 Jguldenów 
we Prancyi 18 fr., w Anglii 4 tal. 15 s^r., w Szwoey 
6 tal. 15 sbr., w Danii i tal. 2 Mbrn v.e Włoszce', 
w Szwąjca.-yi i Belgii 4 tal., w Turcyt 58 z-. w Ame­

ryce 6 tal. '•*/» sbr.

Przedpłata i ogłoszenia 
przyjmują się w ekspedycji; przedpłatę przyjmuj.» 
w monarchii pruskiój oraz w państwach do związku pu- 
cztowego niemiecko-auatryack. należących {urzędy po­
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentnry, 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można takie 

przesyłać ogłoszenia do ekbpsd. Dzień. Pgzp- 

Rękopisma
nadsyłane Redakcji aie zwracają się i niszczone

W Krakowie Józef Czach. — W Paryżu Libra? rie fiu Lasem bourg, Rue de Tournon No. 16, pułkownik Kaczkowski, Kub dc. Faubourg Poissonnière 33. Havas, Lafitte, Bullier & Comp, Place de la Bourse No. 8 Publicité Uni­
verselle, agence d’annonces internationales, 100, Rue Richelieu. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Mensni, Berlinie, Lipsku Wiedniu i Bazylei: Haasenstein & Vogier. — W Berlinie Rudolf Hossa dr. Friedrichstras;© 60. À. R -te- 
meyer, H. Albrscht Taubenstrasse 34. Internationale Knnoncen-ïSxpedition. „Invalidendank“ Behrenstr. 24 i Haack et Rabehl, Friedrichatr. 68. — W Bremie: f£. Schlotte. — W Frankfurcie nad Menem Daube & Comp, — W Wro­

cławiu Daui.e, Baasenateiu & Vogier i Hossę. — W Ploazewia: L. . boralski.
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POZNAN, 23 kwietnia.

Wiadomości, jakie odbieramy dzisiaj z pola walki 
w Hiszpanii, pomyślnie brzmię dla armii rządowćj. 
Potwierdzają bowiem nie tylko to, cośmy wczoraj pisali 
o bombardowaniu Portugalety i Santurcia i o wielkich 
w skutek tego stratach, poniesionych przez karlistów, 
ale donoszą także, że w obozie karlistowskim odbyły 
eię dni osta tnich narady, czy by nie należało w obec 
coraz więcej grożącego niebezpieczeństwa i wzmocnio­
nych wojsk republikańskich odstąpić od oblężenia mia­
sta Bilbao. Podając te wiadomości z pewnćm natu­
ralnie zastrzeżeniem, bo wielkiej nie przywięzujemy 
wiary ani do dzienników rządowych ani do pism, 
sprzyjających sprawie Don Karlosa, powtarzamy za 
korespondencyami i telegramami, przesłanemi do Ti­
mes i Indépendance, że marszałek Serrano za­
mierza podobno tak obśaczyć armią * 1 karlistowską, a- 
^eby ją albo zniszczyć albo zmusić Ido kapitulacyi, i 
że wezbrana w ostatnim czasie rzeka Nervion zerwała 
wszystkie mosty, które tiiiały służyć karlistom wrazie 
klęski za jedyną linią odwrotu. Również i na połu­
dniu zagrożonćm być ma stanowisko karlistów, bo je­
nerał Concha na czele świeżo sformowanego trzeciego 
korpusu maszerując z Santony na tyły nieprzyjaciela 
uderzyć zamyśla. Gdyby marszałkowi Serrano, tak 
pieze Times, udało się wylądować pod Santurcia, a 
taki cel miało prawdopodobnie bombardowanie, w ta­
kim razie w najkrytyczniejszém znajdowaliby się po­
łożeniu karliści, bo nietylko ich tyły, ale prawe ich 
skrzydło mocno byłyby zagrożone.

Przedkładana zwykle wspólnym delegacyom w Au- 
stryi czerw-ona księga na początku przyszłego tygo­
dnia dopiero ma być rozdaną. Według Presse ża­
dnych wszakże zawierać nie będzie dokumentów poli­
tycznego znaczenia, okólnik tylko odnoszący się do 
sprawy kanału Suezkiego liczyć się ma do więcej 
zajmujących.

We Francyi — jakeśmy już o tćm wspominali — 
sposobią się legitymiści do kampanii na rzecz hrabie­
go Chamborda, która większe ma przybrać rozmiary, 
skoro zwołanćm będzie Zgromadzenie narodowe.

Jak donosi Indépendance, projekt wypra­
cowany przez skrajną prawicę i żądają y restauracyi 
monarchii pozyskać miał czterdziestu deputowanych. 
Z drngiéj także strony nadmienić należy, że według 
Journal des Débats i fuzya obudwóch centrów 
nie małe podobno robi postępy. I tak w piśmie po- 
wyższćtn ogłosił p. Edward Laboulaye list obszerny, 
w którym wzywa lewe centrum do popierania rzą­
dów marszałka Mac Mahona. Telegram prywatny, ja­
ki odbiera National Zeitung, — donosi — że 
książę Decnzes wszelkich dokłada starań, ażeby człon­
ków ultramontańskich komisyi nieustającej odwrócić 
od zamiaru interpelowania rządu co do procesu wyto­
czonego w Saverne przez sądy niemieckie biskupowi z 
Nancy. Tymczasem dowiadujemy się, że w dniu 18 
kwietnia toczyła się rzeczywiście sprawa sądowa prze­
ciwko pomienionemu biskupowi w Saverne. Biskup 
nie stawił się na termin ; prokurator wniósł o karę 3 
miesięcy więzienia; sąd jednakowoż wyrok odroczył.

Parlament niemiecki ukończył w dniu 21 b. m. 
obrady w pierwszém czytaniu nad projektem do pra­
wa, tyczącego się przeszkodzenia w nieprawnétn spra­
wowaniu urzędów kościelnych. W bieżącym jeszcze 
tygodniu załatwi się jeszcze z drugiém i trzecićm czy­
taniem, jako tćż z projektem do prawa prasowego, po- 
czém zamkniętym zostanie w dniu 25 bm. albo osobiście 
przez cesarza albo przez prezydenta Delbrücka. Ze 
zaś przejdzie projekt rządowy o banicyi < uchownych —• 
wątpić nie można. Nie powątpiewa tćż Provinz.- 
Corresp. i z wszelką zapowiada pewnością, że par­
lament niemiecki ułatwi sejmowi pruskiemu dalsze 
hodki, ażeby módz zwycięzko przeprowadzić walkę 
przeciwko tym, którzy nie szanują prawa i złamać ich 
rewolucyjny opór.

W końcu nadmieniamy, że i w Królestwie a mia­
nowicie w Warszawie czuć się daje powszechny brak 
gotówki z powodu, że wielu tamtejszych kapitalistów 
Powysyłało kapitały do Petersburga na akcye dróg 
Raźnych nadwiślańskićj i uralskiéj. Spodziewać się 
*8zakże należy, że wiadomość, jakoby z banku pań- 
®twa w Petersburgu nadejść miała suma rubli 500,000 
w papierach bankowych, rzeczywistą będzie odsieczą 
w przesileniu i korzystnie oddziała na tamtejsze stó- 
BUnki pieniężne.

* W przedmiocie stanu naszego społeczeń- 
Wał co poruszyliśmy w artykule wstępnym 

l1, k Apatya w nr. 89 pisma naszego, otrzy- 
uUiemy od jednego z obywateli w pracach pu- 

lcznych od dawna żywy i czynny udział bio- 
yCeg° pismo również sprawy tej dotykające. 
Najemy je w całej osnowie wstrzymując się 

uwag z naszej strony. Brzmi ono, jak na- 
’uje:

Słówko o apatyi.
Ds"Ziennik Poznański stwierdził w nrze 89, 

te Panuje u nas powszechna apatya; chwytam za ten 
gr(1a ’ nad którym z pewnością nie lekko przejść, lecz 
to^nt?Wn’® zastanowić się wypada, by tćż cegiełkę do 
lorJ???enia» do dyagnozy, że tak powiem, tćj choroby, 
l4rft(|Cl \ a następnie rozważyć, czy nie ma środków

Apatya albo w wyższym jeszcze stopniu pro- 
s trący a, nie jest żadną chorobą, lecz tylko stanem 
osłabienia, niemocy, w skutek poprzednićj ekscytacyi, 
wysilenia, gorączki. To jest ogólną prawdą tak dla 
pojedyńczego człowieka w jego fizycznćm życiu, jak 
dla społeczeństwa pod względem moralnym, i jak czło­
wiek wątły ze slabemi nerwami łatwićj i częściej tćj 
niemocy podpada, tak też i narody według charakteru 
i temperamentu swego więcej lub mniój jej ulegają. 
Anglik, jak dawny Rzymianin, nie łatwo da się prze­
ciwnościami zniechęcić, użtwa sił swoich z całą ener­
gią, lecz z miarą, i nie pada dla tego z wysilenia w om­
dlenie, kiedy lekki i nerwowy Francuz ciągle się prze­
rzuca ze stanu gorączkowego nadludzkich wysiłeń w 
prostracye. I my jesteśmy narodem nerwowym, fan- 
tazyą więcćj jak zimnym rozsądkiem się powodującym, 
ztąd przejścia do apatyi u nas tak częste. Pierwszą 
więc przyczynę i dzisiejszćj apatyi kładę na karb na­
rodowego charakteru naszego, a przytćm to przynaj­
mniej na pociechę dodać muszę spostrzeżenie, że kiedy 
silne organizmy raz w prostracyą zapadną, to zwykle 
z niej już się nie wyleczą, lecz umierają. Sangwiuiczne 
i nerwowe zaś prędko znowu przy zmienionych okoli- 
cznościaóh z niemocy powstają. |

Jeśli się teraz zapytamy, zkąd przecież obecna j 
powstała u nas apatya, to naprzód zwracam uwagę na i 
bardzo niedawną przeszłość, to jest pierwsze lata po | 
rewolucyi 1863/64 roku. Czyż wtedy nie nastąpiła 
także apatya i jeśli się nie mylę daleko większa od 
obecnćj ? Po kilku latach zwątpienia i omdlenia obu­
dziliśmy się przecież i powstał ruch głównie na polu 
finan8owćm i ekonomicznem, jakiego jeszcze nie było. 
Zdawało się, że weszliśmy na właściwy tór prac orga­
nicznych i że nic już ciągłćj pracy nie przerwie. Tym­
czasem zbieg okoliczności nie zależnych od 
nas, brak gruntownego przygotowania się
i znajomości fachowćj na polach, które u- 
prawiać zaczęliśmy, — wreszcie zawody w 
wyborze osób, które zaufaniu nie odpowiedziały,— 
doprowadziły znowu do katastrofy, która wstrząsła 
podstawami bytu naszego, a którćj skutkiem obecna apa­
tya. Może też ze zbytnią naraz gorliwością, z tą przy­
rodzoną nam wadą nieumiejętność zachowania miary, pu­
ściliśmy się na zbyt wiele od razu przedsięwzięć. Na­
reszcie i to przypomnieć trzeba, iż po za ruchem pa- 
tryotycznym większości, pozostała partya niedowierza­
jących albo tćż nie zadowolnionych, iż robota dostała 
się pod kierunek ludzi liberalne zasady wyznających. 
Do tych zasadniczo się usuwających przyłączało się 
coraz więcej ludzi z nałogu narodowego lenistwa od 
pracy stroniących, i tak się apatya coraz bardziej roz­
szerzała. W ogóle nie jest ona przecież objawem nad­
spodziewanym, ale owszem prawidłowym, choć smut­
nym, — a podaje nam przynajmniej naukę, aby na 
przyszłość nie rzucać się ze zbytnią gorliwością na 
wszystkie od razu pola działania, ne quid nimis, ale 
kolejno a z gruntownem przygotowaniem się i obmy­
śleniem środków przystępować do prac społecznych.

Nareszcie do powyższych powodów dzisiejszej a- 
patyi zaliczają niektórzy także zbytnią centralizacją 
w pracach naszych, co ma sprawiać, że głowa, to jest 
odnośne różnych towarzystw dyrekeye wprawdzie są 
czynne, ale natomiast członki obumierają nie inając za­
trudnienia, że do słuchania tylko z góry nadsyłanych 
rozkazów są skazane, że nie mając żadnćj inieyatywy 
zniechęcają się i pracować przestają. — Jest to bardzo 
ważna kwestya czy centralizacya, czy decentralizacya 
lepszą, i dla tego nad tem szerzćj się rozwodzę. Narody, 
które już wyżej wymieniłem niechaj mi tu służą do 
objaśnienia. Widzimy w Anglii, jak w Ameryce de- 
centrslizacyą, o ile tylko być może, zaprowadzoną bez 
ujmy jedności państwowej. Zkąd to pochodzi f Nie 
z czego innego, jak z charakteru narodowego, nadają­
cego się do self-governement przez rozwagę, spokoj- 
ność i szacunek święty dla prawa, przymioty, — 
które przez wiekowe używanie praw politycznych 
spotęgowały się jeszcze. — Przeciwnie Francya 
zawsze jest chorą, że tak powiemy, na centra- 
lizacyą, ale ta choroba do pewnego stopnia jest 
konieczną, nieuchronną, bo w naturze Francuza leży, 
że nie umie się sam rządzić, tylko wymaga silnego 
opiekuńczego rządu, któryby wszystko za niego robił. 
Widzimy więc z tych przykładów, że to zależy prze- 
dewBzystkióm od charakteru narodowego, czy prze­
wagę dać centralizacyi lub decentralizacyi, bo to z 
góry powiedzieć trzeba, że wyłączne panowanie 
jednćj z tych zasad jest potwornóm i szkodliwćm, wy­
radza bowiem z jednćj strony despotyzm biurokraty­
czny, z drugićj strony anarchią. — Co do nas, toć 
wiadomo z całej naszej historyi, że hołdowaliśmy de­
centralizacyi, wykoślawiwszy ten system w tak potwor­
ny sposób, że nareszcie każdy szlachcic w sobie całe 
państwo nosił i najlogicznićj liberum veto za prawo 
swoje uważał. Pominąwszy jednak to chorobliwe skrzy­
wienie systemu, w którym to razie decentralizacya par­
tykularyzmem się staje, wyznać musimy, iż cha­
rakter narodowy bardzo dobrze eię do decentralizacyi, 
po self - governement nadaje, że przeciwnie wstrętnym 
naszćj naturze jest system centralizacyi. Dla tego przy 
normalnćm ukształtowaniu narodu polskiego uważał­
bym system podobny angielskiemu za najodpowiedniej­
szy tak duchowi narodu, jak zgodny z tradycyą, — ro­
zumie się z zabezpieczeniem przeciwko nadużyciom i 
skrzywieniom. — Lecz inna jest rzecz w dzisiejszym 
naszym stanie.

Kiedy jest swój własny i silny rząd, można gmi­
nę, powiat, prowincyą do czynnego politycznego życia 
i samorządu w właściwćj sferze przypuścić, — ale do 
czegóżby doprowadziła dziś decentralizacya u nas! 
Gdyby każdy powiat bez pytania o sąsiednie i o całość 
księstwa wybierał sobie posłów na berlińskie sejmy, 
każdy powiat sam na swoją rękę organicznym prawom 
się oddawał, lub też im eię wcale nie oddawał, co czę-

ścićjby się zdarzyło, — cóż ztąd za chaos i anarchiaby 
powstać musiały ! Sądzę więc, że trochę zastanowienia 
przekonać powinno, iż centralizacya, jeżeli jest złem, 
to złćm koniecznćm dla nas, bez czego byliby­
śmy zupełnie oddani samopas na wolę losów i na pe­
wną zgubę. Nie masz więc rady innej; potrzeba nam 
jednego ogniska. — Gdyby był jeden mąż 
energiczny i powszechne mający zaufanie, jak niegdyś 
dr. Marcinkowski, M. Mielżyński, Potworowski, Ce 
gielski, — temu oddaćby się potrzeba duszą i ciałem, 
jak Węgrzy Deakowi, jak niegdyś Irlandczycy Oco- 
nellowi. W braku takićj osobistości, potrzeba zbioro­
wego ogniska takiego, któreby czuwało nad całą roz­
ległą siecią prac naszych i niemi kierowało, — lub 
jeśli i to w stosunkach dzisiejszych wykonać się nie 
da, potrzeba przynajtnniéj dla każdego rodzaju prac, 
dla każdćj gałęzi osobnego ogniska, czyli centralnych 
dyrekcyi, z którychby promienie naokół się rozchodziły, 
a jeżeli się dla którego przedmiotu znajdzie stosowny 
fachowy przewodnik, naturalnie że najlepićj oddać jemu 
całkowite rządy. Rozumie się, że te centralne ogni­
ska całą przestrzeń Księstwa w celu swym specyalnym 
zawsze zorganizować powinny, tak, aby przynajmniej 
w każdym powiecie jedno znowu było powiatowe o- 
gnisko od poznańskiego centralnego zarządu zależne. 
Słowem prosty biurokratyczny organizm z góry do 
dołu jest nieunikniony w naszém położeniu, — jednakże 
ci wszyscy, którzy w zarządach lokalnych czy central­
nych zasiadają, powinni być wybierani przez ogół in­
teresowanych obywateli właściwego obwodu — i tak tćż 
rzeczywiście się dzieje. Dla tego tćż niesłusznym jest 
wniosek, że centralizacya zbyteczna jest powodem na- 
széj apatyi. Wszakże nikomu nie jest wzbronione 
wejść do tćj sfery czynnéj kierujących czyli urzędników 
spółećzeństwa, boć na to są wybory, — wszak ci urzę­
dnicy naszych towarzystw są tylko mandataryusznmi 
i reprezentantami ogółu, nie zaś jakićmś narzuconćm 
odrębnćm ciałem. Centralizacya ta zresztą bynajmniej 
nie przytłumia pracy ogółu i owszem wzywa wszy­
stkich do wspólpracownictwa i ubolewa właśnie nad 
tém, że tak mało udziału znajduje. Bo koniec końcem, 
to przyznać trzeba, że owa apatya najmniej w zarzą­
dach czyli w kierownikach się okazuje; owszem te kil­
kadziesiąt osób na urzędach obywatelskich niestety same 
pracują, — apatya zaś leży właśnie w masach, w o- 
góle, czemu jednak centralizacya winna nie jest, boć 
tez ten zarzut jest tylko pretekstem, którym leniwi o- 
pieszałość swą pokrywają lub tćż wychodzi od ludzi, 
których kole, że inni a nie oni kierują sprawami spó- 
łecznemi, od ludzi, którzy w skrytości sobie życzą: 
ote toi que je m’y mette !

Apatya więc obecna j'st poprostu naturalną wy- 
nikłością charakteru naszego i ze stanu ekscytacyi 
poprzednićj, jakotćż skutkiem doznanych klęsk finan­
sowych i innych, lecz nie sądzę, aby nią się zbyt za­
straszać potrzeba i mniemam, iż jak dawniejsze podo­
bne objawy, z czasem przeminie. Z tém wszystkićm 

1 warto jest zawsze zastanowić się, czy nie ma środków 
do skrócenia tćj quasi choroby. Otóż tu sądzę, że mo-
żnaby sięgnąć po radę do sztuki lekarskićj i zbadać 
jak się leczy analogiczny stan ciała ludzkiego. Ane­
mia, prostracya jeżeli pod kategoryą chorób się zaliczy, 
w każdym razie nie jest chorobą ostrą, zapalną (acut), 
lecz chroniczną, potrzebującą długiego leczenia i to 
mnićj specyalnemi medykamentami jak raczej dyetą. 
Bardzo często sama zmiana powietrza dostateczną jest 
do wyleczenia z pewnych chorób chronicznych. W a- 
nemii i bezsilności przepisują lekarze silny pokarm i 
przedewszystkićm żelaziste wody, które krew pomnażają.

W chorobie spółecznćj, o jakiej mówimy, również 
tylko dwa środki zaradcze się przedstawiają, to jest 
zmiana okoliczności jako analogia do zmiany 
powietrza u pojedynczego chorego człowieka — i po- 
wtóre dyeta posilna, wzmacniająca, a cóż nią może być 
innego jak praca i oświata. Pierwszy z tych 
środków nie leży w naszćj mocy; — okoliczności się 
zmienią prędzej czy później, jak nie raz się zmieniały, 
lecz my na tę zmianę wpływu nie mamy. Pozostaje 
zatćm tylko drugi środek, a ten w wyraźniejszy prze­
pis takby się przyoblekł: „Ty, któryś sam zdrów je­
szcze, widzisz naokół siebie apatyą, broń siebie od 
niej, nie daj się zrażać, owszem masz obowiązek tćm 
bardziej wytrwać w pracy i jeśli nie możesz działać 
na obszerniejszćm polu, staraj się choć małe kółka na 
około siebie gromadzić i co raz to więcćj i więcćj cho­
rych uzdrawiać a do koła żyjących i pracujących 
wciągać. Wy wszyscy, ilu was jest jeszcze kierują­
cych, trudniących się sprawą publiczną, nie opuszczaj­
cie rąk, choć wszystkoby naokoło was skrzepło, pu­
kajcie do pogrążonych w letargu aż się ocucą, od nie­
chętnych wychodząc jednemi drzwiami wracajcie do 
nich zaraz drugiemi. Rozlewajcie strumieniem oświatę, 
bo brak tejże jest także w wielkićj części choroby przy­
czyną a przynajmnićj jćj utrwaleniem. Zresztą, jednćm 
słowem, pracujcie tak, jakby wcale apatyi nie było, 
ignorujcie ją a róbcie swoje aż złe przeminie. Przy 
tem wszystkiem pracującym te trzy rady jeszcze po­
zwolę sobie dołączyć: 1) pamiętać zawsze, że Concor­
dia parvae res crescunt i dla tego poświęcać wszelkie 
partyjne interesa dla ogólnego dobra; 2) zamiast po­
wierzać prace specyalne kolegiom, oddawać je zawsze 
jednćj odpowiedzialnej osobie, jeżeli jest zdolną i 
zaufania godną ; 3) nie przytłumiać lub zawiścią
otaczać ludzi, którzy, choćby ambicyą osobistą powo­
dowani, do pracy spółecznćj się zabierają. Cóż to ko­
mu i ojczyźnie szkodzi, iż pracując dla ogółu, szukają 
także sławy osobistćj lub chcą dogodzić próżności swćj? 
Byle tylko wistocie byli, zdatni i umieli pracować, nie- 
chajże to będzie i bardzo słuszną ich nagrodą, nikomu 
nie szkodliwą. Bez ambicyi, pamiętajmy, nic wielkiego 
w polityce nie zrobiono i najmnićj się po takich kie­
rownikach energii spodziewać można, którzy żadnćj 
ambicyi osobistój nie mają. Cieszmy się więc raezéj,

gdy się znajdzie ktoś ze szlachetną ambicyą, rzecz to 
u nas tak rzadka, bo nałogowa republikańska miłość 
równości jest jeszcze tak silną w nas, iż niedowierza­
niem, niechęcią otaczamy jednostki nad ogół się wyno­
szące. A jakiż z te o skutek ? — Oto ludzie w isto­
cie tego warci stanąć na świeczni! u, zniechęcają się, 
będąc podejrzywani i zawiścią otaczani, — a na ich 
miejsce wyrywają się mnićj szlachetni, intryganci i 
mnićj zdatni a w każdym razie efronteryą silni;— wtedy 
to zamiast Kościuszków dostąjemy Mierosławskich.“

Takich przepisów, takiej dyety słuchając i ściśle 
je wykonując, mniemam, iż do skrócenia dzisiejszej 
apatyi znacznie się przyłożyć możemy.

Wiadomości urzędowe.
Budowniczy powiatowy Niinneke w Chojnicach przenie­

siony został do Nordhausen.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Lwów, 20 kwietnia.
(Z towarzystwa pedagogicznego. — Nauczyciele miejscy. — 
Wybory do Rad powiatowych. — Towarzystwo zaliczkowe i

związek. — Książka zbiorowa).
(T.) „Obiecał pan kożuch, ciepłe słowo 

jego.“ Stare to przysłowie nasze przyszło mi namyśl 
wczoraj na walnem zebraniu tutejszego Towarzystwa 
pedagogicznego. Dowiedziałem się t«m bowiem, 
że nauczyciele lwowskich szkół ludowych pomimo u- 
stawy. z maja 18 Z3, orzekającej między innerni, iż na­
uczyciel w mieście liczącćm więcćj "jak 20,000 ludno­
ści musi mieć najmnićj 500 guldenów rocznie stalćj 
płacy; pomimo uchwał Rady miejskićj, przyznających 
nauczycielom lwowskich szkół miejskich najmnićj 700 
guldenów etałćj płacy; pomimo że budżetem objęto tę 
podwyżkę plac od stjcznia r. b.; pomimo że od kwie­
tnia zaprowadzono podatek czynszowy we Lwowie na 
pokrycie tćj podwyżki wydatków, że, powiadam, po­
mimo ustaw, uchwał i wszelakich obiecanek, nauczy­
ciele ludowi lwowscy pobierają i dziś jeszcze dawne 
place (jest bardzo wielu takich, co mają 180 do 300 
guldenów rocznie) i to bez dodatków drożyzuianycb, 
gdyż w przewidywaniu nastąpić mającej regulacyi płac 
odebrano im owe dawnićj płacone dodatki, tak że miej­
scy nauczyciele lwowscy są więc obecnie w większćj 
biedzie niż przed owemi dolę ich mającemi polepszyć 
ustawami i uchwałami. Ponieważ te ustawy, uchwały 
i przyrzeczenia nakarmić ich nie są w stanie, ponieważ 
położenie ich staje się z dniem każdym przykrzejsze, 
ponieważ stanowcza regulacya płac i reorganizacya 
szkół tak prędko nic nastąpi, przeto postanowi! zarząd 
Towarzystwa pedagogicznego wnieść prośbę do Rady
miejskiej, by przyszła nauczycielom szkół swoich w 
pomoc. Podług uchwały Rady szkólućj krajowej ma 
wejść nowy etat wraz z reorganizacya szkół dopićro 
od przyszłego roku szkolnego, więc od 1 września rb., 
w życie, a gdy rzecz jest nagła i gdy już faktycznie 
magistrat od mieszkańców 5 proc, podatek czynszowy, 
z którego połowa ma iść na szkoły, od 1 kwietnia 
ściąga, przeto w podaniu przez przewodniczącego, dra 
Radiiszewskiego, odczytanem, prosi Towarzystwo pe­
dagogiczne, aby nauczycielom miejskim tymczasowo od 
1 kwietnia przyznano dodatki z powodu drożyzny. 
Oczywiście, że zebranie, a było bardzo liczne (w po­
łowie z kobiet złożone) myśl podania poparło, treść 
jego jednak Żywą wywołała dyskusyą, która skończyła 
się na tćm, że uchwalono podanie w ten sposób zmie­
nić, by prosić o dodatki do płac nauczycielskich aż 
do wprowadzenia nowego etatu, i to nie od 1 kwietnia, 
lecz od 1 stycznia r. b.

Na tćmżs zgromadzeniu miał dr. Samulewicz na­
der piękny odczyt o Bławnym pedagogu niemieckim 
Diesterwegu, który wprowadziwszy tak zbawienne re­
formy w sposobie nauczania w Niemczech, w końcu 
uległ policyjnemu reakcyjnemu systemowi pruskiemu, 
z którym do końca dni, nie mogąc inaczej, bo usunięto 
go z posady dyrektora seminaryum nauczycielskiego, 
walczył piórem. Piękna rozprawa p. Samulewicza po­
winna być drukiem ogłoszona, by każdy z nauczycieli 
naszych miał sposobność zapoznać się z Disterwefem, 
który obok Pestalozzego jest najszczytniejszym wzorem 
pedagoga.

Dziś odbywają się w całym kraju wybory do rad 
powiatowych w gminach miejskich. Od ich rezultatu 
zawisłemi są losy przyszłe autonomii. Jakim nazwać 
rezultat wyborów z gmin wiejskich, dotychczas nie 
wiemy, pomimo bowiem żc już z wszystkich powiatów 
nadeszły doniesienia o wyborach czwartkowych, trudno 
sobie jeszcze zestawić obraz wyniku tych wyborów 
zwłaszcza że z wielu powiatów nadeszły doniesienia z 
nazwiskami osób wybranych, tutaj nam zupełnie nie­
znanych. Zdaje się jednak z wszystkiego, że dzięki 
pomocy źytlów, w wielu powiatach wschodnich, pomi­
mo naszćj bezczynności, swiętojurcy zostali pobici. Na 
każden sposób dni parę jeszcze poczekać należy, nim
° ,^ynL‘k? • wyborów dotonywających się, sprawę zdać 
sobie będzie można.

Obok istniejącego tu Towarzystwa zaliczkowego 
powstają a przynajmnićj chcą powstać podobne inne 
stowarzyszenia. Wspominałem już o tćm. Związek, 
czasopismo wydawane przez jednego z dyrektorów 
istniejącego tu już towarzystwa zaliczkowego, zachęcał 
dotychczas ciągle do zawiązywania podobnych towa­
rzystw w kraju, wykazując tych instytucyi zbawien- 
nosć, dowodząc, że one są jedynym środkiem wyzwo­
lenia klas uboższych od liohwy, podniesienia ich ma-
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taryalnego i dowodząc, że tego rodzaju instytucye dają 
największą gwarancyą kapitalistom, lokującym w ka­
sach takich towarzystw swoje kapitały. Zdziwiło mnie 
więc niemało, gdy nagle ten sam Związek w osta­
tnim numerze w artykule wstępnym pod napisem: 
„Baczność“, ostrzega ogólnikowo przed mogącemi po­
wstawać towarzystwami zaliczkowemi, bo być może, 
że zakładają je „osoby podejrzanój konduity, ze świa­
domym sobie zamiarem wyzyskania łatwowiernój pu­
bliczności“, której „biada, jeżeli się da złowić i ponie­
sie im swoje kapitały“ itd. Co to znaczy? O kim tu 
mowa? Jeżeli rzeczywiście jacy oszuści zabierają się 
do okradzenia publiczności za pomocą „stowarzyszenia 
zarejestrowanego“, prosimy p. redaktora Związku 
o dokładniejsze wskazówski, o wymienienie stowarzy­
szenia, przed któróm ostrzega, bo publiczność czyta­
jąca Związek mogłaby najuczciwszych ludzi posą­
dzić najniewinniej o chęć zbogacania się cudzym ko­
sztem, albo tćż w ogóle stracić zaufanie do wszelakich 
„stowarzyszeń zarobkowych“, które przecież Związek 
tak popiera, albo wreszcie w końcu posądzić istniejące 
już towarzystwo zaliczkowe o chęć zaprowadzania w 
tym zakresie robót we Lwowie monopolu, i o tak zwany 
„Brodneidl“

Myśl uczczenia 25 letnich redaktorskich zasług 
p. Hipolita Stupnickiego i przysporzenia starcowi po­
mocy materyalnój, przyjmuje się u nas. Wczoraj od­
było się liczne zgromadzenie zwolenników tej myśli, 
którzy, jak słyszę, postanowili zawiązać komitet ma­
jący zająć się wydaniem książki zbiorowój na wzór 
„Wisły“ i „Warty.“ Wymieniano mi nazwiska bardzo 
sympatyczne, popularne i poważne osób stojących na 
czele komitetu, wstrzymuję się jednak
niem, póki rzecz cała więcej nie dojrzeje.

z ich ogłosze-

mentu

NIEMCY.
Na posiedzeniu parla-llerlin, 22 kwietnia.

z dnia wczorajszego, o którćm już pisaliśmy a
na którem toczyły się obrady nad projektem do pra­
wa, tyczącego się przeszkodzenia w nieprawnem wy-

rządu austryackiego. Ze strony rosyjskiej trzech było 
delegatów, - a mianowicie jenerał^porucznik Giecewicz, 
tajny radzca senator Markus i radca stanu hr. Osten- 
Sacken. Radca skarbowy p. Szlachtowski już przy­
wiózł punkta przedugodne, potrzebujące tylko ostate­
cznej ratyfikacyi. We wszystkich ministerstwach, w 
których zakres wchodzi ta sprawa, w ministerstwie 
spraw zagranicznych, w ministerstwie oświaty i skarbu 
z wielkiem uznaniem wysłuchano relacyi p. Szlachto- 
wskiego, zwłaszcza ministrowie dr. Stremayr, de Pre- 
tis i dr. Ziemialkowski podziękowali pełnómocnikowi 
austryackiemu za gorliwość i trudy. Pod względem 
finansowym rezultat rokowań trzeba nazwać pomyślnym. 
O ile wiem, pisze tenże korespondent, rząd austryacki 
odbierze dla duchowieństwa krakowskiego przeszło 
miliona złr., czyli 2,300,000 rubli srebrem, już po za­
spokojeniu wszelkich żądań i pretensyi rządu rosyj­
skiego. Wszystkie dobra nieruchome, będące własno­
ścią duchowieństwa krakowskiego, położone w Króle­
stwie Polskićm przejdą natomiast na własność rządu 
rosyjskiego.

Z dzierżawcami tych dóbr już przeprowadzono per- 
traktacye i zaspokojono ich żądania, tak iż rząd ro­
syjski, wypłaciwszy rządowi austryackiemu sumę ku­
pna, obejmie rzeczone dobra wolne od wszelkich dłu­
gów. Wielką część powyższej sumy, jaką rząd rosyj­
ski wypłaci rządowi austryackiemu, stanowią odsetki 
zaległe od 45 lat. Mówiono mi, że n. p. Panny Fran­
ciszkanki przy kościele św. Andrzeja w Krakowie o- 
trzymają około 200,000 złr. tytułem procentu, a około 
800,000 złr. tytułem zwrotu kapitału, razem około 
1,0000,000 złr. — za zupełną dokładność cyfry nie 
ręczymy. — Panny Norbertanki na Zwierzyńcu tytu­
łem procentu i kapitału około 5—600,000 złr. i t. d. 
Po ratyfikacyi ugody nastąpi wypłata pieniędzy w War­
szawie w terminach bądź sześcio-tygodniowym, bądź 
sześcio miesięcznym. Termin sześcio-miesięczny po ra­
tyfikacyi jest najdłuższym, tak iż po 6 miesiącach cała 
sprawa będzie ostatecznie załatwioną. Wypłata pie­
niędzy nastąpi w Warszawie, a oba rządy wyznaczą 
— zapewne tych samych delegatów — dla odbioru 
pieniędzy, wymiany aktów i dokumentów odnośnych. 
Depozyta lubelskie obejmie zapewne rząd rosyjski, jak 
niemnićj zniesionem będzie wzajemne prawo księży do 
posiadania i nabywania dóbr na obcem terytoryum.

między terni 6 utworzonych z żandarmeryi a 4 ź żoł­
nierzy celnych, przybyło już z Santander do Santonny

Laredo; oczekują jeszcze 6 batalionów. Słychać, że 
Concha otrzymał rozkaz rozpoczęcia z innej strony o- 
jeracyi wojennych przeciw karlistom, prawdopodobnie 
od południa w kierunku Valmasedy. Zwietrzyli to, 
jak się zdaje, karliści, i dla tego rozpoczynają wzma­
cniać swe stanowiska pod Valmasedą i nowe budować 
zasieki i szańce między tćm miejscem a pozycyami pod 
Galdames.

Bilbao zaprowiantowanćm jest do 10 maja, nie po- 
zostaje przeto marszałkowi Serrano wiele czasu do na­
mysłu.

Don Karlos uznał za potrzebne zamianować dziś
całe ministerstwo. E1 i o ma odegrać rolę ministra
wojny, jakiś nieznany hr. del Piñal objął tekę spraw 
wewnętrznych i skarbu, a ministrem spraw zagrani­
cznych został „admirał“ Vinal et, awanturnik, który 
tak dobrze jak godny jego towarzysz Anrich wysługi­
wał się różnym stronnictwom, a którego, uwięzionego 
w swym czasie za zamiar wywołania rozruchów w je- 
dnćj z południowo - zachodnich prowincyi wypuścił 
rząd z więzienia, lekarze bowiem orzekli, że dzisiejszy 
minister karlistowski spraw zewnętrznych nie jest przy 
zdrowych zmysłach. — Ależ i zakres działania p. mi­
nistra spraw zewnętrznych nie będzie tak ogromnym 
już dla tego samego, że żaden rząd nie miał odwagi 
zawiązania z don Karlosem jakichkolwiek stósunków.

Jeden z nie wielu oddziałów karlistowskich uwi­
jających są jeszcze między Sierra Morena a górami 
Toledo, został dnia 14 bieżącego miesiąca rozbitym. 
Oddziałem tym dowodził Amador de Villar je­
den z najdzielniejszych i najodważniejszych partyzan­
tów, który stojąc na czele niewielu stósunkowo ludzi, 
sprawiał nie mało kłopotu wojskom republikańskim. 
Major M e 1 g u i z o napadł na niego, ubił mu 53, 
ranił 33 i zabrał do niewoli 205. Co się stało z sa­
mym dowódzcą — nie wiadomo.

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

zaraz na samym początku po większej częśoi na hipotekach i 
gruntach. Już w roku 1864 powzięto plan założenia cegielni i 
wykonano go a cegielnia ta pochłonęła kapitał 140,000 talarów. 
Panu Grabowskiemu pożyczono na zakupno dóbr Wronki 19q 
tysięcy tatarów, który to kapitał aż do r. 1870 ciążył na tym 
majątku. Na dobra Sośnicę, Łowencice i Glinno t. j. właści- 
ciełom tych majątków pożyczono razem około 200,000 tal. na 
długi czas i kapitały te dotąd ną dobrach tych są ulokowane. 

Pominąwszy to, niektóre prywatne osoby miały długu w 
banku od 100,000 do 200,000 talarów.

Skutkiem tego nie wystarczały własne środki do prowa. 
dzenia regularnych interesów wekslowych i bankowych i trzeba 
było użyć wielkiego kredytu, który już to ze względu na oso. 
biście odpowiedzialnych spólników, już to mianowicie z powodu 
hr. Ign. Bnińskiego, uchodzącego za pierwszorzędnego właści. 
cielą dóbr, chętnie był udzielanym.

Już w r. 1866 przechodziła instytucya wielkie trudności 
celem utrzymania się w stanie wypłacalnym. Przy akcyjnym 
kapitale 500,000 tal. było wedle bilansu na r. 1866 i 1867 wy. 
pożyczonych na hipoteki i grunta 354,734 tal. 13 sbr. 10 fen., 
podczas gdy dług bieżący banku wynosił 391,439 tal. Na szezę. 
ście przesilenie w r. 1866 trwało krótki czas tylko i z nie wiel. 
kiemi stratami pokonaoóm zostało.

Pomimo to prowadzono dalej interes w większych jeszcze 
rozmiarach i w r. 1870 wyposażono kupca S. Lltthauera zna. 
cznemi środkami, aby na wspólny zysk utworzył nowy interes 
bankowy. Kredyt udzielony początkowo Litthauerowi przez 
Towarzystwo komandytowe Bniński, Chłapowski, Plater & Comp, 
był nie wielkim, ale zwiększał się coraz bardziej, tak że prze- 
chodził sumę 300,000 tal. Do konkursu S. Litthauera zgłosiło 
się Towarzystwo komandytowe z pretensyą około 200,000 tal.

W rok później — w październiku 1871 — utworzono przy 
wydziale bankowym Towarzystwa komandytowego nowy wy. 
dział produktów, który również szerokie przybrał rozmiary i 
już ku końcowi 1872 około 800,000 tal. w zaliczkach na kon­
trakty dostawy wydał, czyli bankowi ujął.

Takie rozprzestrzenienie interesu przy szczupłym kapitale 
obrotowym było tylko możebnem w czasie wielkiego napływu 
pieniędzy w latach 1871 i 1872-, ze wszech stron ofiarowały ban­
kowi pieniądze zagraniczne banki i domy komisowe skoro tylko 
życzono sobie wejść z niemi w stosunki handlowe. Tellus przyj, 
mował chętnie te oferty, i pobrał przez to na się zobowiązania, 
które w krytycznym roku 1873 sprowadzić musiały jego upadek,

Celem powiększenia kapitału obrotowego nie odpowiadają, 
cego już obrotowi interesu, zwołano w kwietniu 1872 nadzwy. 
czajne walne zebranie i postawiono wniosek, aby wedlej § 8 
statutów pozwalającego na powiększenie kapitału akcyjnego do 
3,000,000 tal. rozpisać nową emisyą akcyi. Uchwalono zaten
wydać nową emisyą akcyi w sumie l,50o,000 tal. i tym czaso. 
wo zażądać na nie 40°/o wpłaty a właścicielom I ernlsyi zastrzedz... zażądać .... __ , . .
prawo do żądania na każdą starą akcyą, trzech nowych., Te
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fakcye, któreby niekorzystały z tego prawa mieli jawni apólniey I ezęś< Cii, i n lionflln I

konywaniu urzędów kościelnych, przemawiali jeszcze 
przy końcu sesyi pp. Saucken-Tarputschen, Bayrham- 
mer i hr. Frankenberg. Pierwszy z nich wypowie­
dział, że jakkolwiek jego zdaniem tylko rozdział mię­
dzy państwem a kościołem wszelki usunąć może an­
tagonizm i zapewnić pokój społeczeństwu, wszelako 
zgadza się na pomieciony projekt, ponieważ toruje on 
drogę do tego rozdziału. Przemówienie pomiecionego 
mówoy miało ten cel tylko, ażeby wykazać, że stron­
nictwo postępowe wyjątkowo tylko w kwestyi wojsko- 
wćj głosowało z frakcyą centrum, że jego zasad by- 
najmniój nie podziela. Nic nowego także nie przyto­
czył hr. Frankenberg w swój długiój mowie, w którój 
rozprawiał o historyi soboru i o dłuższym swym po­
bycie w Rzymie. Po przemówieniu wreszcie p. Bayr- 
hammer, członka centrum, który wyrzekł to przeko­
nanie, że projekt rządowy przyczyni się tylko do za­
pewnienia tryumfu kościołowi, zamknięto posiedzenie 
i na tćm skończyła się dyskusya w pierwszćm czy­
taniu.

Sesya w dniu dzisiejszym rozpoczęła się obradami 
nad interpelacyą posła Szultze-Delitsch:

1. Czy spodziewać się można na pewno przedło­
żenia w przyszłćj sesyi parlamentu przyrzeczonego pro­
jektu do prawa o kasach zasiłkowych i dopomagają­
cych robotnikom?

2. Czy można oczekiwać z uwzględnieniem § 141 
ustępu 2 ordynacyi procedarowój ze strony rady zwią- 
zkowćj, ażeby w pojedyńczych krajach przez robotni­
ków założone, na wzajemności oparte tak zwane wolne 
kasy pomiecionego rodzaju utrzymały się w obecnym 
stanie aż do uregulowania tćj sprawy przez prawo nie­
mieckiego państwa. — Interpelant wykazywał, że obo­
wiązkiem jest państwa, jeśli nie chce, ażeby klasy ro­
bocze większe jeszcze poniosły straty, utrzymać w 
obecnym stanie pomienione kasy. Prezydent Delbrück 
odpowiedział, że przyrzeczony projekt na przyszłćj prze­
dłoży kadencyi.

Następnie interpelował Alzaczyk poseł Söhnlin co 
do budowy kolei żelaznćj z Kolmaru do Breisach i o- 
debrał odpowiedź, że budowa pomienionćj linii kolei 
po porozumieniu się z badeńskim rządem w przeciągu 
dwóch lat będzie ukończoną. — Mimo zaręczenia Pro- 
vinzial-Corresp., -która utrzymuje, że w kwestyi 
prawa prasowego przyjdzie do porozumienia między 
rządem a rozmaitemi stronnictwami, wskazują narodo- 
wo-liberalne pisma na przepisy o policyjnćj konfiska­
cie, jako na te, które główną w tćm porozumieniu sta­
nowią i stanowić będą przeszkodę. — Jak ostatnie z 
Berlina donoszą wiadomości, parlament w sobotę przy­
szłą będzie zamknięty, prawdopodobnie osobiście przez 
cesarza. —■ Posiedzenia Izby poselskiej rozpoczynają 
się w poniedziałek dnia 27 b. m. Na porządku dzien­
nym projekt do prawa o expropriacyi.

F R A N C Y A.
=łe Paryż, 20 kwietnia. Cała prasa bez wyjątku 

zajęta wyłącznie prawie septennatem i jego znaczeniem. 
Wszystkie przecież rozumowane i nierozumowane w 
tym względzie artykuły nie przynoszą nic nowego i 
powtarzają ustawicznie jedną i tę samą wrotkę, . którą 
bodaj kiedy kto wytłumaczy, jeśli sam gabinet nie wy 
staDi z wyjaśnieniem swei polityki. Bień Pub listąpi z wyjaśnieniem swój polityk 
zwraca ponownie uwagę na zamięszenie, jakie panuje 
pomiędzy sprawcami 24 maja. Français przyznaje 
to również, ale pociesza się tćm, że przy danćj oko­
liczności porozumieją się takowi i działać będą zgodnie 
połączonemi siłami. Przyznanie się Français, dzien­
nika półurzędowego, do chaosu, jaki panuje w łonie 
gabinetu i najbliżćj mu stojącymi mężami, jest nie 
małego znaczenia i nakazuje przypuszczać, że prędzej 
czy później musi przyjść do wyjaśnienia ostatecznych 
celów i zamiarów obecnego rządu.

Co się tyczy opozycji, na którą rząd przy pono- 
wnćm zebraniu się Zgromadzenia narodowego napotka, 
to takowa charakteryzuje się mniej więcćj w słowach 
wystósowanych przez p. Beaussire, doputowanegu

Nowy York, 21 kwietnia. Stan Louiziany 
nawiedzony został wielką powodzią tak że II okręgow 
trudniących się uprawą bawełny i 14 innych zajętych 
chodowlą trzciny cukrowćj, stoi pod wodą. Żniwo 
całe zniszczone, 250,000 akrów bawełny, 100,000 akrów 
zboża i 500,000 akrów trzciny cukrowćj. Reszta gmin 
Louiziany poniosła również znaczne straty, około 25 
tysięcy osób utraciło cały swój dobytek. Kongres roz­
porządził rozdawanie bezpłatne żywności pomiędzy lu­
dność nawiedzoną powodzią.

Nowy York, 22 kwietnia. Wedle nadeszłych 
tu wiadomości przyszło pomiędzy demokratami a repu- 
blikaninami w Kansas do bójki. Wojsko musiało przy­
wrócić na nowo porządek.

wycofać jak najspieszniój z handlu.
Właściciele starych akcyi wzięli około 750,000 tal. (udział 

40%) nowych akćyi; reszta przekazaną została bankowi
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AUSTRYA I WĘGRY.
W icdell, 21 kwietnia. Dzienniki wiedeńskie 

zajęte dziś jedynie tćm co się dzieje w Peszcie, a więc 
ceremoniami towarzyszącemi otwarciu tak austryackićj 
jak i węgierskićj delegacyi, przyjęciem takowych przez 
cesarza i przemówieniem marszałków w odpowiedzi na 
pozdrowienie monarsze. Delegacja austryacka ukon­
stytuowawszy się opuszcza dziś stolicę węgierską i po­
wraca do Wiednia, aby wziąć udział w pracach parla­
mentu, który po kilkudniowych feryach rozpoczyna 23 
b. m. na nowo swe posiedzenia.

Od lat kilku toczyły się między rządem austry- 
ackim a Rosyą układy co do pertraktacyi majątkowych 
dawnćj dyecezyi krakowsko-kieleckićj. Rokowania te 
postępowały powoli a to przeważnie z winy komisarzy 
rosyjskich, którzy wszelkiemi możliwemi sposobami 
zwlekali ukończenie tćj sprawy. Z tego powodu u 
chwaliła nawet w marcu r. b. Izba wiedeńska rezolu 
cyą wzywającą rząd, aby starał się jak najspieszniój 
przeprowadzić rokowania z rządem rosyjskim w spra­
wie dyecezyi kiakowskićj. Dla rządu i skarbu austry­
ackiego sprawa ta tćm większe ma znaczenie prakty­
czne, o ile rząd był zmuszony udzielać dotąd subwen­
cji i dotacyi "niektórym r. p. klasztorom i kościołom, 
których majątki zostają pod sekwestrem rządu rosyj 
skiego. Gdy majątki te zwrócone zostaną pierwotnym 
i prawowitym właścicielom, ustanie potrzeba subwen­
cji. Otóż korespondent wiedeński Czasu donosi o- 
becnie, że sprawę tę prowadzoną przez tyle lat nare­
szcie można uważać za skończoną i załatwioną. Wia­
domość tę przywiózł do Wiednia z Warszawy radca 
skarbowy p. Szlacbtowski, który wraz z jeneral- 
nym konsulem w Warszawie baronem Brennerem-Fel­
kach prowadził rokowania jako delegat i pełnomocnik

Vendée, do Journal liberał de lą Vendée. De­
putowany Beaussire pisze: „Opozycya nasza szanuje 
siedmioletnią władzę prezydenta rzeczy pospolitćj i skie­
rowaną jest tylko przeciw jego obecnym ministrom ; 
opozycya nasza szanuje wszechwładzę Zgromadzenia 
narodowego, ale żąda, aby takowe przypomniało sobie 
swój początek i uwzględniło sprawiedliwe żądania opi­
nii publicznćj.“ — Republikanie opierają nadzieje swe 
na liczbach następujących: Od czasu ogólnych wybo­
rów do Zgromadzenia narodowego odbyło się 172 wy­
borów uzupełniających, pomiędzy tymi 137 republi­
kańskich i 35 legitymistycznych, organistowskich i bo- 
napartystowskicb. Przy wyborach od 2 lipca 1871 
aż do 29 marca 1874 oddaoo okrągłą liczbę głosów 9 
milionów, z tych padło 7ł miliona za rzecząpospolitą 
a lł tylko za monarchią. Tym sposobem ma rzecz­
pospolita 5ł miliona większości.

Pierwszym fortem jaki ma byó zbudowany pod 
Paryżem, jest fort Cormeilles. Wzniesionym będzie w 
pobliżu wsi tego samego nazwiska, na wzgórzu tworzą­
cym łańcuch pagórków oddzielający dolinę Sekwany 
od doliny Montmorency. Z wzgórza tego wspaniały 
roztacza się widok, widać zeń cały Paryż, bieg Sekwa­
ny, las Saint Germain, całą dolinę Montmorency, i 
dalćj Normandyą. Oficerowie inżycieryi przybyli już 
do Cormeilles i rozpoczęli swe prace.

Większa część rad jeneralnych zakończyła już swe 
narady, tylko rady jeneralne Rodanu i Gironde rozpo­
czynają dopiero w dniu jutrzejszym posiedzenia. O 
bliższych szczegółach z odbytych narad nie donoszą je­
szcze nic dzienniki. — Piętnastu członków rady jene­
ralnćj Wogezów wysłało do p. Tbiersa telegram tćj 
treści: „Niżej podpisani republikańscy radzcy jeneralni 
obchodzą uroczyście dzień twych urodzin. Fiancya po­
trzebować jeszce ciebie będzie.“ P. Thiers odpowie­
dział jak następuje: „Do p. Juliusza Favre, członka 
rady jeneralnćj Wogezów. Dziękuję panu i proszę po­
dziękować w mćm imieniu wszystkim członkom rady 
jeneralnćj za pamięć o mnie w dniu 15 kwietnia. — 
Wdzięcznym jestem panom za tę pamięć. A. Thiers.“

Wiadomo już czytelnikom naszym, że stronnictwo 
klerykalne wymogło narządzie, aby pousuwał z miejsc 
publicznych i promenad paryskich nagie postumenty 
i statuy, jako niemoralne. Tym sposobem powynoszo- 
szono z ogrodów luksemburgskiego i Tuilerii co naj­
piękniejsze zabytki sztuki. Świeżo donosi Corresp. 
Havas, że kapituła Saint Denis żąda usunięcia sta­
tuy Maryi Antoniny z bazyliki Saint-Denis, w którćj 
pomieniona statua znajduje się już od lat 55. Jako po­
wód do usunięcia podaje kapituła zbytnie wygorsowa- 
nie królowćj. Statua Maryi Antoniny ma być prze­
niesioną z bazyliki Saint Denis do Louvru.

Rząd sprzedał Malmaison i kilka jeszcze dóbr na­
rodowych i obecnie poszukuje kupców na grunta, na 
których stały publiczne gmachy, mianowicie minister­
stwo skarbu, spalone przez komunę. Nabywcy zobo­
wiązać się nadto muszą wystawić na zakupionych 
gruntach gmachy w tyua samym stylu, w jakim pobu­
dowane sa kamienice ulic Rivoli i r’--‘ '■Castiglioni.

HISZPANIA.
# Madryt, 20 kwietnia. Koncentrowanie woj­

ska, mającego utworzyć trzeci korpus pod dowództwem 
jenerała Ćonchy, odbywa się szybko. 18 batalionów,

TELLUS.

Hinsberg Ltibke et Comp. w Berlinie celem wprowadzenia akeyi 
na tamtejszej giełdzie.

Wprowadzenie akcyi na giełdę miało ten dobry skutek, 
że cały materyał akcyjny z małą, stratą był ulokowauym. Przy 
dobrej opinii jakiśj instytucya używała (dawała podówczas 10j% 
dywidendy) i dla ówczesnśj predylekeyi, do akcyi podnosił się 
kurs nowycfi akcyi coraz wyżój.

Bank tutejszy Potworowski, Małecki, Plewkiewicz i Sp. 
zakupił w nadziei, że kurs jeszcze się więcej podniesie i ż« 
możebnóm będzie odsprzedać papiery z korzyścią spekulantom, 
którzy wielką ilość tych akcyi obowiązani byli dostarczyć pet 
ultimo listopada 1872 r., owych akcyi za sumę blizko 900,000 
tal. (nominalnie a przeto z spłatą 40 proc, co czyni 360,000 tal.) 
nie był jednakże w dniu oznaczonym w stanie podjąć kupionyoli 
akcyi za gotową zapłatę. W tym stanie rzeczy objął bank pod 
firmą: Hinsberg, Ltibke i Sp. w spółce z Telusem uporządko­
wanie interesu, jakiego się podjął bank Potworowski, Małecki, 
Plewkiewicz i Sp. a to za wynagrodzeniem, wyuoszącem około 
64,000 tal. i od tego czasu nie dało się owych akcyi, które 
przeszły napowrót w posiadanie Telusa, puścić, z wyjątkiem 
małej ilości w kurs, tćm więcśj, że i położenie się zmieniło

W ten sposób bank miasto pieniędzy znalazł się zno­
wu w posiadaniu przeważnój części swych akcyi i wstąpił w prze1 
silenie z r. 1873 z małemi środkami a wielkimi długami.

Podaliśmy w piśmie naszćm niedawno bilans 
upadłości Te 11 usa oraz niektóre szczegóły do kon­
kursu się odnoszące, dziś zaś dla wyjaśnienia całćj tćj 
sprawy, tak żywo ogół społeczeństwa naszego obcho- 
dzącćj, podajemy w całćj osnowie sprawozdanie zawia­
dowcy konkursu Tellusa p. Manheimera, dla wierzy­
cieli masy konkursowćj wygotowane. Brzmi ono jak 
następuje:

Towarzystwo komandytowe na akoye Bniński, Chłapowski 
Plater et Comp. pod nazwiskiem Tellus — utworzone w roku 
1863 na podstiwie ustawy notaryalnśj z 19 października 1862, 
do lejestru handlowego zapisane pod dniem 4 lutego, miało 
na celu zaradzenie połączonemi środkami powstającym potrze­
bom rólniotwa i pośredniczenie kredytem obywatelom wiejskim.

Osobiście odpowiedzialni spólnicy tój firmy są właściciele 
ziemscy:

hr. Ignacy Bniński z Samostrzela pod Wyrzyskiem,
Tadeusz Chłapowski z Turwi, powiatu kościańskiego, 

hr. Stanisław Plater z Wroniaw, powiatu babimostkiego.
Ogólny kapitał Towarzystwa wynosił pierwotnie 500,000 

tał. tj. 20,000 tal. wkładki jawnych spólników i 480,000 talarów 
udziałów akcyonaryuszów, ni które to udziały wydano 2400 akcyi 
po 200 tal. wygotowanych wedle przepisów prawnych na imię 
odnośnych akcyonarynszy.

Kierownictwo przedsięwzięcia, które miało się ograniczać 
na interesach bankowych i wekslowych, przyjmowaniu zabez­
pieczeń i interesach komisowych, było wyłącznie w ręku ja­
wnych spólników, podczas gdy akcyonaryusze reprezentowani 
przez Radę nadzorczą wybieraną na walnem zebraniu, kontro­
lowali dopilnowania statutów, sprawdzali doroczne bilanse, t. j. 
ra hunki i rewidowali książki i kasę.

Walne zebranie miało się zbierać corocznie, naradzać się 
nad monitami Rady nadzorczéj przeciw prowadzeniu interesów 
i ułożeniu bilansu, udzielić pokwitowania i ust.nowić dywiden­
dę. Rada nadzorcza składająca się z 10 osób wybieraną była 
przez walne zebranie zawsze na 3 lata.

Interes rozpoczętym został w dniu 4 lutego 1863 z kapi­
tałem wpłaconym aż do tego czasu na akcye w ilości 292,900 
talar. Pie.wsiy bilans ułożony już na 1 lipca 1863 wykazuje 
czystego dochodu 12,818 tal. 28 sbr. 3 ten., na podstawie któ­
rego przyszła do podziału dywidenda 4£ pet. Od tego czasu 
rok rocznie 1 lipca zamykano książki i uitładano bilans.

Podaję wszystkie roczne bilans« od 4 lutego 1863, czasu 
rozpoczęcia interesu, aż do 21 października 1873, dnia otworze­
nia konkursu.

Dla objaśnienia dodaję, że aż do roku 1873 książki zawsze 
zamykano z ostatnim czerwca, ale że zestawienie rezultatów, 
książki i dokumenta przedkładano zwykle walnemu zebraniu do 
bliższego zbadania w listopadzie. W roku 1873 nie mogło już 
być walne zebranie zwołanóm, bo konkurs ogłoszono w dniu 
21 października. Kazałem więc na rok 1873 bilans nie ułożony 
jeszcze przy otworzeniu konkursu ułożyć aż po dzień 21 paź­
dziernika, w którym to dniu książki sądownie zamkniętemi zo­
stały.

I. Bilans na rok 1863 4, w którym to roku wpłaty na
akcye wynosiły 336,800 tal., wykazuje czystego dochodu (21,702 
tal. 15 sbr. 1 fen. i daje dywidendy 5 pet. j

II. W r. 1864/65 wpłacono na akcye kapitału 419,800 tal. 
Bilans tego roku wykazuje czystego dochodu 49,336 tal, 2 sbr. 
9 ferii i daje dywidendę 7 pet.

III. W r. 1865/66 wpłaoono cały kapitał akoyjny w ilości 
500,000 tal. Dochód czysty wynosił 68,074 tal. 7 sbr. 2 fen. a 
dywidenda ustanowioną została na 71 pet.

IV. Rok x866|67 wykazuje niedobór a raczćj stratę 
8198 tal. 15 sbr. 8 ten. Na wniosek jawnych spólników posta­
nowiło podówczas walne zebranie nie tylko pokryć stratę z fun­
duszu rezerwowego wynoszącego 48,609 tal. 26 sbr. 3 fen. ale 
nadto wypłacić akcyonaryuszom dywidendę 4 pot.

V. W r. 1887/68 wynosił doehód 21,309 tal. 13 sbr. I fn, 
i dywidenda ustanowioną została ia 4 pet.

VI. W następnym roku J868(h9 wynosił czysty dochód 
42,559 tal. 12 sbr. 1 ten. skutkiem czego dywidenda ustanowio­
ną została na 5| pet.

VII. W r. 1869/70 wynosił czysty dochód_ 37,908 tal. 13 
sbr. 4 fen. a dywidenda ustanowioną została na 5£ pet.

VIII Rok 1870/71 wykazał czystego dochodu 50,49o tal. 
16 sbr. a dywidenda uatanowioną została na 6 pet.

IX Ostatni bilans wreszcie od 1 lipca 1871 az do 1 li­
dia 1872 wykazał czystego dochodu 8o,920 tal. 25 sbr. 11 ten. 
i dywidenda ustanowioną została na 10¿ pet.

Jeżeli po tak świetnym i statnim roku zaraz w następnym 
roku przy otwarciu konkursu w dniu 21 października 1873 r. 
ułożony bilans nie tylko nie wykazuje żadnego zysku, ale nad­
to niedoboiu 578,036 ul. 18 sbr, 1 ten, przyczyny tego szukać 
należy ibok innych powodów, mianowicie w opłakanych sto­
sunkach giełdowych roku 1873. Prowadzenie interesu w ogóle 
nie odpowiadało nigdy celowi, jaki sobie ta instytucya wytknęła. 
Mały stosunkowo kapitał akcyjny 500,100 tal. ulokowany został

Celem zapewnienia sobie kredytu, musiał utrzymać stósunki 
bankowe z wieloma zagranicznemi instytutami pieniężneini, co 
się nie dało inaczćj uskutecznić, jak że dawano ciągle nowe po­
lecenia do zakupna i sprzedaży na giełdzie.

Tak nolens voleus zawikłano się tak na własny raehune 
jak i rachunek niepewnych w części komitentów w ciągu r. 187 
w spekulacye giełdowe, które według bilansu z dnia 21 p 
1873 r. przyniosły straty przeszło 500,000 tal.

Ince domy bankowe dały, się jedynie uprosić za do­
starczeniem nadzwyczajnych rękojmi, do prolongowania kredyti 
i tak już w kwietniu 1873 r. zastawiono przytoczone w dołą­
czonym spisie hipoteki szląskiego Vereinsbanku w Wrocławiu.

Wrocławski bank dyskontowy Friedenthal i bp., który 
znaczne miał pretensye do Tellusa, napierał późniój, aby go za- 
bezpieczono, a gdy oświadczył zarazem, że gotów jest do da- 
szych zaliczek, otrzymał jako zastaw pod dniem 12 paźdz. p. t- 
oznaczone w załączeniu hipoteki i dokumenta.

Hipoteki te dane byiy w nadziei, że będzie można je.w 
krótce wykupić, gdyż inaczćj trudnoby sobie wytłumaczyć, ja 
można było oddawać w zastaw dokumenta, nie będące wß; 
snością instytutu, gdyż takowe powierzone rnu zostały równi« 
w charakterze zastawu. ...

Wszystkie te środki nie wystarczyły do zażegnania (nie­
wypłacalności. Dnia 16 paźdz. z. r. powołani) tutaj najwięci 
interesowanych bankierów celem naradzenia się nad środka 
mogącemi posłużyć do utrzymania instytucyi. Nie przyszło j 
duakże do zgody. Jeszcze raz mniemali dyrektorowie insty 
cyi, że uda się, gdy dołożą wszelkich sil, ominąć drogę 0 
kursu. Za gwarancyą Ign. hr. Bnińskiego, który pozwolił i- 
dobre swe zahipotekować 300,000 tal. pożyczył dnia 17 P 
r. z. wrocławski bank dyskontowy 240,000 tal. gotówką, 
i ta pomoc nie skutkowała. W obce niekorzystnych pogtoft 
jakie obiegały o instytucyi, wycofali ci, którzy mieli w uie| z 
żonę na procent depozyta, swe pieniądze, tak że w 2 dmac 
było ani śladu z wymienionej co dopióro kwoty. .

Dnia 20 paźdz. z. r. wstrzymano wypłaty a dnia 21 pa«"- 
otwarto konkurs

Prowadzenie interesu miało spoczywać według statutów 
firmowych spólnikach-, w rzeczywistości jednakże każdorazo )
prokurysta kierował interesem. ,,

W latach od 1863 do 1866 był Zygmunt Behrends, «
późniój pod firmą Behrends et Pilaski otworzył interes a

... j i-..-,—...........u-—«« — ------ 1»«, bawi, pW;’1868 podał się do konkursu a obecnie za granicą b 
rystą. Tellusa. Od 1 stycznia 1867 do. 1 października
wierzoną miał sobie prokurę Edward Grabowski,
z nim urzędował August Sniechotta w tym samym .
w czasie od marca 1872 do 23 listopada 1872. Odtąd parę.
do 21 października £873 był Ptokurystą^Szy mon Jiokoltócki^!

Hr. Stanisław Plater był zwykle obecnym w biurach 
a, mieszkał także w lokalach do Tellusa należących zaj'

lusa, mieszsar raaze w iuis.aiauu uv - .„g,
mował się zarządem. Inni dwaj spólnicy rzadko tylko J 
wali się kierunkiem interesów i mieszkali w dobrach swo ■ 

Członkami rady nadzorczej byli: A. na czas od J 
1863 do I lipca 1866: 1. bankier Leopold Kronenberg^ > 
szawy, 2. hr. Józef Potnlicki z Wielkich Jezior, 
cielaki
6. ks.
chowski z Pomarzan, 7. dyrektor ------- — - - .
runią, 8. właściciel dóbr Władysław Taczanowski z o 
9/. hr. Edward Poniński z Wrześni, 10. właściciel dóbr a o- 
Świnarski z Halina. - Ad 3 był przewodniczącym 
zastępcą. — B. na następna trzechlecie (— do l „„„w 
1. hr. Mieczysław Kwilecki, 2. Kajetan Buohowski, ¿„¡-i fi- 
mirski, 4. Hipolit Turno z Obiezierza, 5. hr. Jozef Pot u 
Włodzimirz Wolniewicz, 7 hr. Edward Pouinski, »• 
Świnarski, 9. Bolesław Potoczi z Będłewa, 10 ks. Leon 
ha. Przewodniczącym Ir. Edward Poniński, zastępcą nr. 
Po^ulicki. --kia

Dnia 29 listopada 1867 wystąpił Edward P°nins 
czerwcu 1868 Bolesław Świnarski a w miejsce ioh j ^¡cli 
stali rzecznik Franciszek Małecki ’ Wrześni i w

-s -,3 Józef M)
‘wz Kobylegopola, 4. kapitalista Jan Zawisza z ;

Leon Sapieha z Galicyi, 6. właściciel dóbr ft
ki z Pomarzan. 7. dyrektor banku T. Djniuiirs 1

Wrześni
dóbr. Graeve z Borku. C. za czas od I lipca J869 0 ” 
ozasu 1872. 1. Teodor Donimirski, 2. hr. Józef Potulics > ' ji- 
gmunt hr. Grudziński, 4. właściciel dóbr Wolniewicz ¡[J- 
cza, 5. Hipolit Turno, 6. Mieczysław hr. Kwl*8°k1 'wy 
30 grudnia 1870), 7. Bolesław Potocki (wystąpi! dnia e 
pada t.870), 8. właściciel dóbr Graeve z Karolewa, ■ 
Świnarski z Kruszewa, 10. Leon hr. Skórzewski z 
Przewodniczącym był hr. Józef Potulicką ,ral1; 1,
Graeve,
Roman
3. Hipolit Turno, 4. hr. Zygmunt

swodniczącym był hr. Józef Potulicki, zastępcą j, k>
eve. D. od 1 lipca 1872 aż do otworzenia konkurami 
□an Czartoryski z Rokosowa, 2. Włodzimierz gjj
łinolit Turno. 4. hr. Zygmunt Grudziński, 5. hr. eo ,,rżewskl’klhr.U Alfons" Sierakowski, 7. bankier A. £ubj® ¿i

my Hinsberg Ltibke et Comp.) z Berlina, 8. ^o“.a,cyp‘z6wei 
ski, 9 Napoleon Mańkowski, 10 Ernest Swinarsk . 
czącym Ignacy Moszczeński. e(j

Członkowie zarządu wybierali z P^ródasl.®blnei)jaaw3ł9'' 
komisyą dla przejrzenia książek i dowodów a t< p , f)i 
zwykle postawionemu jśj zadaniu a przy po| ł 
dach, które zwykle dotyczyły rzeczy tylko po S
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3
podawała swe monita. Odnośne obrady zapisane są w książce 
protokółowej.
r Co do stanu majątkowego masy konkursowej, ustawiłem 
piedawno dnia 10 marca bilans, który również przedkładam. — 
(podaliśmy go już. Przyp. Red. Dzień. Pozn.)

W kolumnie I. zestawione są aktywa jak się wykazują z 
książek; takowe wynoszą brutto . 2,708,885 tal. 28 sbr. 7 fen. 
i przewyższają pasywa o ... . 150,302 „ 12 „ 6 „

Pomiędzy zalegającemi pretensyami jest jednak wielka 
cjęść takich, które z powodu niewypłacalności dłużników lub z 
p0wodu podniesionych przez nich zarzutów nie będą mogły 
być ściągnięte. Suma przeto pretensyi jako tśż hipotek i grun­
tów musiala wedle przedsięwziętego stósownie do rzeczy osza- 
powania wartości być zniżoną.

W kolumnie II przedstawione 
¡e przedstawiają tylko sumę , gólną 
tak że przy masie biernej .... 
okazuje się niedobór

Izby, aby wszystkie uchwaliła projekta lub 
przynajmniej żadnego nie odrzucała bez odpo­
wiedniego ekwiwalentu.

są zredukowane aktywa a 
1,636,981 tal 11 sbr. 8 fu. 
2,558,583 „ 16 „ 1 „

'V ~ ................................ 921,602 tal. 4 sbr. 5 fu.
Uwzględnić dalej należy, że z aktywów suma 318,937 tal. 

§0 sbr. 8 ten. zastawiona jest w hipotekach, które nie dla ogółu 
wierzycieli, lecz tylko dla wierzycieli zastawnych są do spie­
niężenia; ważność tymczasem prawna pewnój części zastawów 
przezemnie zaczepioną została.

Nareszcie zasługuje na uwzględnienie następująca jeszcze 
okoliczność.

Akcye II emisyi w obieg puszczone nie zostały, wyda­
wano raczćj za wpłata 40 pet. tak zwane asygnacye udziałowe, 
które po zupełnśj wpłacie sumy imiennej zamienione być miały 
za akcye. Ponieważ pierwotne statuta dozwalały podwyższenia 
kapitału akcyjnego do 3,000,000- tal. a zebranie walne podwyż­
szenie takie do 2,000,000 tal. uchwaliło, przeto urobiło się zda­
nie, że wpisanie nowej emisyi akcyi do regestiu firm nie jest 
potrzebne, ile że tymczasowo tylko asy gnacye wydawano udzia­
łowe. Zdania tego nie podziela wielu właścicieli tak zwanych 
młodych akcyi; zgłosili oni jako wierzycieli uskutecznioną wpła­
tę, twierdząc, że cała emisya z powodu nie nastąpionego zapi­
sania do rejestru firm jest nieważną. Jeżeli się to zdanie utrzy­
ma, natenczas przyrośnle do masy biernój jeszcze około 330,000 
tal. jak już wyżej podano.

Kilka zgłoszonych pretensyi powstało z sprzedaży lub za­
stawu deponowanych papierów wartościowych. Klasa IX szcze­
gólnie: nr. 112 hr. Witolda Łubieńskiego, nr. 169 hr. Amalii 
Łubieńskiej, nr. 194 pani Mańkowskiej, nr. 254 hr. Maryi Szołdr- 
skiej, nr.. 262 Stanisława Chłapowskiego, nr. 284 Ignacego Mo- 
szczeńskiego, nr. 319 Józefa Romockiego.

O ile zasięgnąć móglem inforinacyi, dowiedziałem się, że 
depozy tary usze zgadzali się na sprzedaż lub zastaw.

Książki prowadzone są z należytym poglądem i odpowie­
dnio do rzeczy i odpowiadają wszelkim wymdgom, jakie prawo 
handlowe w § 28 i nast. podaje. Wszystkie książki jakie tylko 
są potrzebne, nie tylko istnieją,! lecz nadtó wielka liczba po 
części niepotrzebny ch książek pomocniczych, które wszystkie 
porządnie są prowadzone. Wszystkie książki prowadzoue są 
po polsku. ■

Poznań, 9 kwietnia 1874.
Ludwik Manheimer,

zarządzea masy konkursowój 
Bniński, Chłapowski, Plater i Sp.

©siatnfie telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Monachium, 23 kwietnia. Król przyj­
mował w dniu wczorajszym nuneyusza Meglia 
w audyencyi pożegnalnej. Komisya sprawiedli­
wości oświadczyła się za ślubami cywilnemi.

Paryż, 23 kwietnia. Z wiarogodnego 
źródła donoszą, że hr. Chambord nie przyjedzie 
w przyszłym miesiącu do Francyi. — Wedle 
wiadomości od hiszpańskiej granicy ogłosił do- 
wódzca karlistów Guipuscoa, miasta Saint Se­
bastian, Renteria i Irun w stanie blokady i za­
groził karą śmierci każdemu, ktoby pomienio- 
nym miastom chciał dostarczyć żywności.

Rzym, 22 kwietnia. W Izbie niższej to­
czyły się dalsze obrady nad budżetem, szcze­
gólnie zaś nad trzema projektami do praw, o- 
biecujących dochód 50 milionów. P. Minghetti 
broniąc projektów podniósł, że włoska kolej 
południowa zmniejszy budżet w 1874 r. o 35, 
a w 1875 r. o 25 milionów. W końcu prosił

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE. 

Poznań, dnia 23 kwietnia.

— * Teatr polski. Dziś komedya Fenillefa, tiumaczona 
przez Gustawa Czernickiego: Miłość i dyplomacya, oraz 
dramat pp. Maillani Cormon: Włóczęga; obiedwiesztuki po raz 
pierwszy. W sobotę dnia 25 bm. opera: Halka; w roli tytu- 
łowćj wystąpi p. Friderici Jakowicka; w niedzielę dramat 
llerir. hr. Rzewuskiego: Bracia Strawińscy; w przyszłą zaś 
sobotę na benens utalentowanej i zasłużonej artystki p. Hene- 
rnanj tragedya Gutzkowa: Uriel Acosta.

* Teatr polski. vV dniu wczorajszym wystąpiła na 
scenie naszój p. Friderici jJakowicka. Publiozność licznie 
się zebrała, nie tak jednak licznie, jakby to niezawodnie było nastą­
piło, gdyby wystawioną była caia opera, czego jednak z powo- 
du) dwóch członków naszój opery za urlopem wyjechało, nie­
podobna było uczynić; teraz wracają, w sobotę zatem Halka, 
a następnie inne opery będą przedstawione. P. Friderici Ja­
ko wieka ma ustaloną sławę pierwszorzędnej śpiewaczki.
I wczoraj tóż dowiodła tego. Nieuważając się za kompeten­
tnych do szczegółowego ocenienia jej śpiewu — możemy tylko 
podzielić się wróżeniami. Byliśmy pospołu z publiczno­
ścią uniesieni. —- Sopran czysty, silny7, metaliczny, przechodzący 
swobodnie od najniższych do najwyższych tonów — przytem gra 
pełna artyzmu i dystynkcyi — otó zalety p. Jakowickiój. Pu­
bliczność tóż zachwycona obsypywała ją nieustannie oklaskami 
a wywołania nie miały końca — doręczono jój przytóm wspa­
niały buk et. Słowem, sława, jaka ją poprzedziła, sądząc z wczo­
rajszego występu, słusznie jej się przynależy.

— * Na Wartę, książkę zbiorową dla ks. Bażyńskiego, 
otrzymaliśmy od pp. Grabowskiej z Gorzewa, Szmiechowskiego 
z Borku, Adama Wysockiego z Wyałownia po 1 tal., razem 
złożono dotąd na ręce nasze na 179 egz.

— * Na „Wartę“, książkę zbiorową, złożyli na ręce p. 
dr. Rzepeckiego pp. Ant. Stark i Peresa Gex z Poznania, ks. 
St. Januszewski z Żnina, ks. Osiński z Świątkowa, ks. Ćwikliń- 
ński i Fi. Garczyński z Gościeszyna, N. Garczyński z Gniezna, 
ks. Jaskulski z. Suiecisk, Swinarski z.'Goiaszyua, Kazimira Si- 
lewicz z Radłowa.

— * Na księży Unitów złożono dotąd na ręce nasze tai. 
30, sgr. 20, gul. 6 — dalsze w tym względzie datki chętnie przyj­
mujemy.

— * Ukonstytuowanie nowego niemieckiego towarzystwa 
pożyczkowego jest blizkióm. Liczba zgłaszających się do wstą­
pienia osób powiększa się podobno z duiem każdym a z stron 
rozmaitych ofiarowano towarzystwu podobno już znaczne ka­
pitały.

— * Fałszywe dwudziestofenygówki są już w obiegu; 
poznać zaś je iatwo po słabo odciśniętym orle, złym brzęku a 
szczególnie po tóm, że są cieńciejsze od prawdziwych.

— * Dnia onegdajszego uderzył w Krzyżu nadchodzący 
z Starogrodu pociąg osobowy na stojący przed dworcem tam­
tejszym inny pociąg osobowy. Zrządzona przez to strata ma 
być dość znaczna; z osób w wagonach siedzących żadna jednak 
szwanku nie pouiosia.

* Komisoryczny nadinspektor celny, asesor regen­
cyjny Kolbe w Emmerich objął posadę radzcy przy tutej- 
szej prowinćyonalnój dyrekcyi poborowój; radzca regencyjny 
Thienell przy tutejszej prowinćyonalnój dyrskcyi poboro­
wej przeniesiony ze stał jako fiskał stęplowy do Bydgoszczy a 
pozasłużbowy sędzia powiatowy, Loehning w Manstels miano­
wany asesorem objął komisoryczny zarząd posady tutejszego 
fiskala stęplowego i przełożonego w urzędzie spadkowo-poda- 
tkowyni.

— * Na kolei poznańsko-toruńskiej wyskoczył we wto­
rek po południu wagon jeden pociągu osobowego z szyn, który 
jednak natychmiast uprzątnięto.

— * Tegoż dnia zapaliła się w domu pewnym przy Je­
zuickiej ulicy belka; pożar ztąd powstały zgaszono jednak na­
tychmiast.

— * W tutejszym prowincyonalnym zakładzie aku­
szerek rozpocznie się kurs niemiecki dnia 2 listopada r. b. a 
trwać będzie pięć miesięcy do końca marca 1875 r. Uczennice, 
kształcące się własnym kosztem, opłacają przy wstępie 62 tal., 
pobierające zaś wsparcie rządowe 19} tal.

— * Z powodu wieku podeszłego i choroby odebraną 
została inspekeya lokalna nad katolickiemi szkołami jego parafii 
ks. proboszczowi Rutkowskiemu z Pszczewa w dekanacie 
zbąszyńskim i aż do dalszego rozporządzenia oddaną powia­
towemu inspektorowi Spribille w Międzyrzeczu; tak samo ode­
braną została inspekeya ks. proboszczowi Bogusiewiczowi 
w Ostrowie w dekanacie powidzkim i powierzoną powiatowemu 
inspektorowi szkóluemu dr. Hippauf w Wrześni; dalej odebraną 
została inspekeya ks. Sajdakowi w Mądrem w dekanacie 
średzkim na własne jego żądanie a powierzoną temuż samemu 
powiatowemu inspektorowi, nareszcie ks. proboszczowi Ohmie-

lewskiemu z Pogrzybowa w dekanacie koźmińskim i oddaną 
powiatowemu inspektorowi Lux w Ostrowie.

- — * Kalendarz. Jutro w piątek dnia 24 kwietnia J e- 
rzego męcz.; w kalendarzu słowiańskim Jerzego św.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 46, zachód o godzinie 
7 minut 11.

Dnia 24 kwietnia 1221 ustanowienie biskupstwa w Rydze. 
— 1428 śmierć Jana Pełki biskupa kujawskiego. — 1440 Wła­
dysław III wchodzi do Węgier. — 1528 pożar w Krakowie. — 
1578 Stefan, Batory urządza mennicę. — 1831 bitwa w Wilejce.

- 1831 okólnik wzywający Podole do powstania.

PRZYBYLI 00 POZNANIA.
dnia 23 kwietnia.

LUZINSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Hr. Dobrzyń­
ski z Łowencic, Zakrzeński St. i Madaliński z Królestwa 
Polak., Wolszleger z Iwna, Grabski z żoną z Inowrocławia, 
Parczewski z Obudna, A. Zscheoh z Torunia.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Bracia Budziszewsoy z Iło- 
wca, Robiński z Pleszewa, dr. Łupiński z Gniezna, Żółtowski 
z Niechanowa, Wolff z Berlina, Stolpe z Mogunoyi, Levy 
z Zielonójgóry, Liebert i prof. dr. J. Caro z Wrocławia, 
panna Budziszewska z Książek, hr. Gorzeński • Ostroróg z 
Gembic.

GOSPODARSTWO, HANOEL I PRZEMYSŁ.

. — Przy dalszśm ciągnieniu 4 klasy 149 król, pruskiej lo- 
teryi klasowej padły

1 wygrana 50000 tal. na nr. 36576.
2 wygrane po 2000 tal. na nr. 5632 i 19242.
42 wygrane po 1000 tal. na nr. 3986 4541 6254 7208 10919 

12882 13133 15752 16061 67620 17956 18101 19332 21499 25537
?2492 33736 34775 36836 41673 42276 45338 46770 48546

o6197 ¡>7860 58043 58810 58878 59555 66615 67648 69043 71356
73z7i 75981 80395 87946 88338 89468 i 93963.

61 wygranych po 500 tal. na nr. 370 995 1185 6037 9276 
13467. 17773 17866 19325 29444 23809 26246 26564 26851 26886
26917 28621 38746 28944 40954 34018 34248 34408 36070 36442
38814 39315 40060 40471 42689 43728 43754 45064 45189 45653
5 i 058 52473 52775 53727 55629 57122 57206 57302 58078 60349
6070 i 62216 63630 67550 68363 72983 75491 77127 78785 79269
79431 81881 82734 87297 88452 i 94337.

75 wygranych po 200 tal. na nr. 727 1530 1551 4769 5479 
5542 7146 7882 8239 10810 11133 12705 12716 13486 14422 
16198 16584 18645 19623 19693 20190 21655 22661 26003 26420
27055 27273 27903 24383 29422 33852 34003 36471 39393 39980
42715 43502 44018 47554 4819.5 48831 50220 5z851 53449 53999
55369 60639 63573 63fc80 65706 66219 66690 67522 67968 69874
70191 70287 70441 72332 73646 74592 75048 754-17 77646 78691
78860 80060 83144 87909 88179 89035 89226 91998 92732 i 
93316.

żąd.; szląski i czeski 62-67, galicyjski —, pomorski 62-67, 
wschodnio i zachodnio-pruski 58-66 tal. a dworca płao.; ca 
kwiecień —, kwiec.-maj 64}-}, maj-czerwiec 62}, — częrwieo- 
lipieo 61}-1 tal. pł.

Groch per 1000 kilo do gotowania 64—68 tal., na pa­
szę 58—63 talarów.

Rzep per 1000 kilo — tal.
Rzepik per 1000 kilo — tal.
Olej rzepiowy per 100 kilo w miejscu 17} tai. płao.; 

na kwiecień —, kwiee.-maj 18-}}-}, maj-czerwiec 18^-7}, czerw, 
lipieo 18}-} tal. lipiee-sierp. — tal. p.

Okowita per 100 kilo a 100°/„=.10,000% w miejscu 
bez beczki 22 tal. 3 sgr. płao.; — na kwiecień — tal. — sbr., 
kwiec.-maj 22 tai. 19-15 sbr., maj-czerw. 22 tal. 19—15 sbr., 
czer.-lipiec 22 tal. 27—25 sbr. — lipiec-sierpień 23 tal. 8—4 sbr. 
płaoono.

Giełda wraclawak», 22 kwietnia.
Koniczyna czerwona: — pośled. —

średnia —, piękna —, wysoko piękna — tal.
Koniozyna biała: pośled. — , śred. —

piękna — wysoko piękna — tal.
Żyto: per 1000 kilo słabiój; — na kwiecień i kwiec.-maj 

62} płac. — maj-czerw. 62 p., —ezerw.-lipiec 62} p., lipieo- 
sierp. 60 żąd. wrz.-paźdz. — tal. j

Pszenica: per 1000 kil. 86 żąd.
Jęczmień: per 1000 kilo 70 tal. żąd.
Owies: per 1000 kilo na kwiecień —, kwiecień-maj 59%. 

mąj-czer. — tal. pł. w końcu — ż.
Rzep per 1030 kilo 82 tai. żąd.
Rzepik zimowy per 1000 kilo na marzec-kwiecień — 

tal. żąd. — tal. płac.
Olśj rzep, per 100 kilo słabiój; — w miejscu 18% 

tal. żądano; na kwiecień i kwiecień-maj 18A maj-czerwiec 18 
pł., wrzesień-paźdz. 19} tal. żąd. i pł.

Okowita za 100 litrów słabo; w miejscu 22J tal. żąd., 
22-^ tal. pł., — na kwiecień kwieeień-maj i maj-czer. 22} p. 
czer.-iipiec 23} tal. lipiec-sierpień 23} pł., sierp.-wrzesień 23^- 
tal. pł.

W tal., sgr. i fen. per 100 kilo

Na targu piękny średni pośl. towar

tal. ar. fn. tal. ar. fn. tal. sr. fn.
Pszenica biała 9 7 6 8 28 _ 8 10

•Sa „ żółta 9 2 6 8 28 _ 8 10 ___
o . Żyto .... 7 4 — 6 20 _ 6 6
? §• Jęczmień . . 7 7 6 6 27 6 6 12 6
o . Owies . . . 6 7 _ 6 0 22 6

Groch . . . 6 12 6 6 2 6 5 22
tS'®1 . Rzep .... 8 — — 7 20 6 15 —

a Rzepik zimowy 7 15 _ 6 25 _ 6 10 —
Rzepik latowy 1 7 15 — 6 25 — 6 10 —

Mssrsa telegraSIcziie.
kwietnia 1874,

Jan Kamieński
(2428)

zasnął w Panu opatrzony św. Sakramentami po 5-cio miesięcznych 
ciężkich cierpieniach w 20-tym roku życia w Warszawie, na 
dniu 22-go b. m. o godzinie 3/4 na 4-tą z południa, o czćm donoszą 
krewnym i przyjaciołom w ciężkim smutku pogrążeni

rodzice, siostra i bracia.

Nasza jedyna i najdroższa

Marysia Liedkc
zasnęła w Bogu po długich 
cierpieniach dziś rano o godzi­
nie j/25 w czwartym roku 
życia o czem donoszą w smutku 
pogrążeni

(2321) rodzice.

Ś. p. brat mój stryjeczny

Aleks. Bemla
umarł w nocy na 22 b. m. 

Pogrzeb z Ulejna do Mącznik
odbędzie się w piątek, o czem 
krewnych i przyjaciół zawia­
damiam (2408)

Jan Benda.

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość gospodarza Wojciecha 

1 małżonków JTnihier położona
w jjAiatacli pod liczbą 14 ulegająca ogól- 
ną swą płaszczyzną 179 hektarów 78 arów 30 
kwadratowych metrów opodatkowaniu grun­
towemu, wzięta co do dochodu czystego 224, 
talarami do podatku gruntowego a co do war­
tości budynków pod względem ich użytku 120 
talarami do podatku budynkowego, ma być 
w drodze koniecznej sprzedaży (2410i
dnia 3 lipca

z rana o godz. 11-tćj 
w miejscu zwykłych posiedzeń sądowych sprze­
dana a wyrok co do udzielenia lub odmówie­
nia przysądzenia po odbytym terminie natych­
miast ogłoszony.

Wyciąg z wykazu podatkowego, stan hipo­
teczny, taksy i inne tęź nieruchomość doty­
czące wykazania, które każdemu interesowa­
nemu w subhaście złożyć wolno, tudzież in­
ne jakie szczegółowe warunki można w biu­
rze III. przejrzeć.

Równocześnie wzywają się wszyscy ci, któ­
rzy praw własności lub innychbądż realnych, 
zahipotekowania w księdze wieczystej wyma­
gających lecz niezahipotekowanych na in­
nych osobach chcą dochodzić, ażeby je pod 
uniknieniem prekluzyi najpóźniej w terminie 
licytacyjnym ogłosili.

Gniezno, dnia 13 kwietnia 1874.

Królewskisąd powiatowy
Sędzia subhastacyjny.

WYROBY
bydgoskich młynów handlu 

morskiego.

Z powodu zwinięcia magazynu 
mód urządziłam (2134)

• fl»-wypraMlaż-»B <
Ig wszystkich artykułów wchodzących gSt 
«^8». w skład mój, zaopatrzony świeżo w 

modele paryskie i polecam takowe 
znacznie niżój cen zakupnych.

1 K. Hardolińiska. Jj.

(2412)
Mąka pszennn I

dto 11
dto III

Mąka na paszę
Otręby

Mąka rżana I
dto II
dto III
dto do pieczenia domow.

mąka razowa
na paszę
otręby

Krupy jęczmienne 11
dto III
dto V

Kasza jęczmienną I
dto 11

mąka do gotow.
mąka na paszę

Do nabycia przy większych
odpowiednim rabatem.

centnar netto
6 tal. 14 sgr.
6 „ —

„ 16 ,.
„ 14 „
» 28 »

>, 28 u 

)! 18 II 

i, H i,

„ 16 „
„ 18 „
„ H „
ii 6 u 
ii 40 u 
u 18 „ 
u >0 „ 

12 „ 
u 24 „ 
u 14 

14
ilościach za

l\ W. Blegou
w Bydgoszczy.

Najdelikatniejszą wodę 
kolonaką po 7'jj i 3| sgr. flakonik poleca 

(2419) Jzydor Appel, Podgórna ul.

Giełda poznańsko, 23 kwietnia.
694 2ytt: ^"a-WyP-°^\62łl “ aa wiosne 62}, na kwiecień 

V — kwiecien-maj 62|, maj-czerwiec 62|, czerw.-Iipieo 621,
lipiec-sierpień 58J. F

Wyp. — ctr.
■ oena wypowiedz. 21-g-, na kwiecień 21#

ma, 22|;|, czerwiec 22} lipiec 22» „„ sierpień 22}, wrzesień 22? 
kwiecien-maj 22. *’

Wypowiedziano 55 000 litrów.
Giełda bydgoska, 22 kwietnia.

78.82 "iSLYS™ 8“1 1 ¡“O-'»

Żyto piękne 61-62, pośledniejsze 57-60 tal.
62 talarów m'e6: W’elki 63'66’ Pośl8dnie)3zy 58‘62, mały 58 do

Groch: do gotowania 60-62, na paszę 55-60 tal.
Łubin: niebieski —, żółty — talarów.
Wyka: — tal.
Owies: 56—60 tal. wszystko per 1000 kilo wedle gatun­

ku i wagi efektywnej. 6
Okowita: 21} tal. per 100 litrów a 100 »I»

Giełda berlińska, 22 kwietnia.
Pszenica: per 1000 kilo w miej. 74-92 tal. wedle ga­

tunku żądano; żółta — tal. z dworca plac.; na kwiecień —, 
8kTłC1“UcSi.“maj‘MerWiee 87H- ieclipieo

Żyto: per 1000 kilo w miejscu 57-69 tal. wedle gatunku 
fildK-7Ł;„i ™3y,skl8 5 7-591 talar, ze statku i dworca, krajowe 

talarów z dworca płac.; na kwiecień —, kwiecień-maj 
Ii{-57} ULpkconć>. CZerw-UPiec 6°H9i, lipiec-sierpień

wedle gatunku VądaEa " miei8°U 53~75 talarów

Owies per 1000 kilo w miejscu 55-68 tal. wedle gatunku

saczECiNT, 23
Stan powietrza:

Pszenica: stałej 
na wiosnę 87} 
na maj-czer. 86} 
na wrz.-paźdz. 81

Żyto: stale 
na wiosnę 62 
na maj-czerwiec 59} 
na wrz.-paźdz. 56}

JBKRŁINi, 23 kwietnia 1874. 
Stan powietrza:

Olój rzep.: słabo 
na — 
na kwiecień-maj 17} 
na jesień 19

Okowita: stale 
w miejscu 22} 
na kwiee.-maj 22} 
na czerwiec-lipiec 22} 
na sierp.-wrzesień 23}

Pszen. wyżej 
na kwiecień-maj 
na wrześ.-paźdź.

Żyto stale 
w miejsou . 
na kwiecień-maj 
na liciec-sierp. 
na sierp.-wrzes. 
Olój rzop. wyżej 
w miejscu . . 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec 
na w;rześ.-paźdz. 
Oków, stale 
w miejscu 
na kwiecień-maj 
na czerwiec-lipie 
na sierp.-wrześ.

kurs 1
początk.

kurs
końcowy

kurs
początk.

90¿ Owies: słabo 
na kwiec.-maj 64}

»U

62

Olśj skalny: 
w miejsou
Maroh. pozn. E.B.

9}
109}

61}
58|
57}

18}

Pruskie oblig. p. 
Nowe pozn. list. z. 
Pozn. rent, listy

—

Kolói żel. państ. 
Lombardy . . 
Aust. losy z 1860

191}
83}

18 Włoska renta . 62}
4merykany . 100}
Austr. ako. kred. 131}

__ __
Pożyczka turecka 
7'|, °|0 Rumuny

40}

22 15 Pol. listy likwid. __
22 24 Rosyj. banknoty 

Austr. renta sreb.23 4 _
Usp. sfiok.

Walne HEebranie
Banku ludowego dla Rogoźna i okolicy,

Spółki zapisanej,
odbędzie się

w niedzielę dnia 3-go maja r. b.
o godzinie 4-tej po południu

w Rogoźnie na sali p. Wieczorka.
Porządek dzienny:

Sprawozdanie z zarządu kasy;
Wybór trzech nowych członków Rady Nadzorczćj w miejsce 
wylosowanych;
Ostateczna uchwała względem ponoszenia kosztów niniej­
szego ogłoszenia; (24.16)
Uchwala nad przystąpieniem Banku do Głównego Związku 
Spółek zarobkowych w Poznaniu;
Wnioski członków.
Rogoźno, 22 kwietnia 1874.

Połomski,
_ Prezes Rady Nadzorczej. v
^xxxaooooooocxxaooooooooQo^

Ma rlnill OG Irwinł-nin n c „„ł.- .i • i.

50 tomów
powieści polskich poleca księgarnia 
Edmunda Calliera za cenę zni­
żoną z 40 na

1O talarów.

1.
2.

4.

5.

H auli mięjs. szkoły średniej
Mała Rycerska ulica.

( oilzieu.iie od 1« «.„Izl.iT przed 
do « «rodziny po południu

Wystawa (2347)
Hanns’a Makarta

obrazów Abundantia
w okazach oryginalnych.

W sobotę 25 bm. wieczorem od godz. 772—9
przy oświetlenia gazowem.
wieczZoyra.niePOmyŚlnŚm powietrzu następnego

Bilety do nabycia w księgarni Józefa 
•folowicza i lokr.In wystawy.

Na dniu 2© kwietnia o godzinie 6 po południu odbę­
dzie się w oberży pana Bergera na sali jako w drugą rocznicę
Walne Zebranie Towarzystwa Przemysło­
wego inowrocławskiego, na którem odczyta

Dr. Rakowski '
0 wodzie, morzu i skarbach zeń wydobywanych.

Poczem nastąpią sprawozdania: sekretarza, podskarbiego i bi­
bliotekarza. Wstęp na salę złtp., nieogranicza się szczodrobliwości.
O liczny udział uprasza

Dyrekcya.
Nakładem naszym wyszła iksiążka Q

A. Kretscliiiiann

Wapno
z marmuru

palone, dotąd tu prawie wcale nie znane, 
w skutek nadzwyczajnej tłustości i bia­
łości szczególniej do tynkowania i bie­
lenia przydatne, poleca wagonami jako 
tóż lasowane na kubmetry: (2305)

A. Krzyżanowski,
jedyny na Poznań i okolicę upoważniony.

do nabożeństwa: (2409)

Skarby niebieskie
dla

wszystkich katolików
w małym formacie broszur, 15 sgr 

Księgarnia
O. P. Aderliolz

w Wrocławiu.

za Dębińską bramą Nr. 6
poleca nowo urządzoną

restauracją, kręgielnią
°rt> ?\8Zel«lł,.e l,iwa, ial£o też i swój 
zaktad fcąpiciojwy, który od lat 20 prze­
szło istnieje pod firmą Klopsch. (2429)

2 Wiedeńskie obuwie 0
dla mężczyzn dam i dzieci Q 

U poleca w największym doborze po 0 
1 najtańszych cenach ''2371) Ą

K A. A polan t, 0
Nowa ulica.

lolecema zamiejsco we i reparacye 
uskuteczniają się punktualnie. I

•ooooooooe^^^S

Poszukuje się (2423)

nauczyciela domowego.
Bliższe szczegóły poda Admin. Dzień, 

ozn. pod Up. »423.

Najdelikatniejsze modre pudrowe no i, 3 
2 złp funt najlepszy krochmal pszenny 
twarde mydło poleca Jzydor Appel Podg. ul

Z powodu wyjazdu jest do 
sprzedania (2401)

fortepian
nowy, z najlepszej fabryki lipskiej, kupiony 
zeszłego roku na wystawie wiedeńskiej.

Wiadomość przy Wilhelmowskiej n- 
łicy Ivr. 78 na parterze w mieszkaniu 2 
codziennie od godziny 3 po południu.

%25e2%2580%259eIzl.iT


Subjekt,
24 lat mający, z prowadzeniem ksią­
żek, z obuma językami krąjowemi i 
handlem korzeni, win i żelaza 
obeznany,'dobre świadectwa posiadający 
poszukuje od 1 lipca miejsca. O łaskawe 
oferty uprasza pod literami G. B. 
24- poste restante Śmigieł. (2415)

ESENCYA
z Salsagmryll Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniej­
szych środków roślinnych, krew czyszczących, 
w chorobach złego przymiotu (syfilicznych) 

aiu krwi i wyrzutach na ciele.zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na ciele. 
Metoda użycia w polskim języku. Dostać mo­
żna w Paryżu w aptece p. Colbert w passa- 
żu Colbert, Nr. 7 et 8. — Siady główne dla 
Królestwa Polskiego u pp. Gallego i Spiessa 
w Warszawie, w Poznaniu w aptece Dra 
Mankiewicza. (32)

S.

poleca tak do nowych jak i do dawniej zbudowanych gorzelni

Poszukuje miejsca

feasyer
(2430?

na wieś, dobrze obeznany (z prowadzeniem 
książek, korespondencją itd. z zaszczytnemi 
rekomendacyami i świadectwami, zaraz lub 
od św. Jana. Nadesłać prosi listy pod lit, 
W. S. do eksp. Dziennika Poznańskie- 

o lir. 9434».

powiecie, { mili od szosy i 1 mili „ 
budującśj się koleiipołożona, 2407 mór« 
areału, ziemia pszenna, łąk dwukośnyęi 
600 mórg, jest do sprzedania w każdym 
czasie, pośrednictwo agenta dozwolona

(2309) C'

0. M. Osborne & Co

llysiawa machin
Wrocław, Zwingerplatz 2. 

Ceres-Burdick, Kirby skombino- 
wane i Kirby dwukólne, żniwiar­
ki do traw i zbóż. Katalogi na ży­

czenie bezpłatnie. <2383)

Drelich na wańtuchy, 
płachty do rzepiu, 
miechy do zboża
poleca jak najtaniej (2286)

Ludwik J. Lówinsohn,
84.

wachlarze wiosenne "WS
w największym wyborze. <H 227 a>

pilśniowe, inateryalne, je- 
dnaline I słomkowe

po jak najtańszych cenach
W* potrzeby podróżne
12417) każdego rodzaju

w handlu towarów galanteryjnych
S. A runo ansa’a

Hotel du Nord — Wilhelmowski pl. 3.

__ w Królewiecka loterya koni
Ciągnienie «<> maja 1894. ?5S5i» wy­
granych. Wygrane główne: 7 komple­
tnych pięknych cknipażów, jako pier­
wsza: nader elegancka czwórka z 
Inndorą. 4 pary cugowców i 22 
wierzchowce. Losy po 3 marki (1 tal.) 
do nabycia u panów J. Kuschke i u 
Ił. Tilsnera w Poz.naniu. (2153)

MiszranNiEUŚT ANtiE”
do wyrabiania

napoi gazowych
wszelkiego gatuDku

wody sodowej, limonady, win musujących,
soda-water, nasycania gazem piwa i cydru.

Dyplom honorowy, 
medal złoty i wielki medal złoty na wysta­
wach w Lyonie i w Moskwie 1872 Medal po­
stępu (równo ważny wielkiemu medalowi zło­

temu) na wystawie wiedeńskiej.

Sifony
o wielkiéj i małej LY &
Boczni, owalne i a
walcowe, wypróbo- 2
wane pod ciśnie- ~
niem 20tu atmosfer fil w ?
Proste, trwałe i ła- tw T k
twe do czyszczenia ’W * o

Cyna 1-go gatunku szkło kryształowe.
J. Hermann - Lachapelle 

Fabrykant-Mechanik 144, ulica du Faubourg 
Poissonnière, Paryż. (36) 

Posyłka bezpłatna prospektów szczegółowych. 
Posyłka bezpłatna Podręcznika napoi gazo­
wych wydanego i opatrzonego pieczęcią przez 
J. Hermann — Lachapelle. Cena 5 franków. 
Sprowadzać można w Poznaniu za pośredni­

ctwem Dr. Mankiewicza, aptekarza.

Berlin, 22 kwietni».

Niemieckie papiery.

Dąbrów, poż. państw. ¡1014 p
Prask, poż. ukonsolid. 44 106’/,,

dito elito dito 4 99 p.
Obligi długu państwa 3I 924 p.
Preia. poż. pańs. z 1855 3Í 1234 ż.
Listy zast. wschodnio-

praskie 34 864 p.
dito 4 984 p.
dito 44 IO24 p.
dito 5 — pl.

List .zast. pozn. (nowe) 4 944 ż.
dito dito szląskie 34 83j p

dito lit. A. 4 - P».
dito nowe 4 — P-

Zaobodnio-pruski« 34 84| P-
dito 4 96f p.
dito 44 I024 p.
dito H serya 5 109 p.
dito nowe 4 95 p.
ditto ditto <4 102| p.

Listy rent, poznańskie 4 974 p
dito praskie 1 974 p.
dito szląskie 4 974 p.

Akcye bankowe.

Bergsko-march. bank
Berliński bank (stare)
T dito dito (nowe) 
B«rlińs. stowarz. bank.

dito dito kasowe 
Berlińs. bank lombard. 
Wroołsw. bank dyskon.

79i p. 
77i p. 
86i p 
848 P- 
274 ź. 
3l¿ ź 
82| p.

do- gotowania kartowi , tudzież kadmie zacieriae i mięsza 
<Da do nich z urządzeniem do chłodzenia wodą. (2349)

Przesiedliłem się z Grodziska 
do Poznaniu (Półwiejska ul. 
32 na parterze) i podejmuję — jak 
dotąd wykonywanie wszelkiego ro­
dzaju prac miernicznych t. j. 
rozmiarów, podziałów, 
niwelacyi - drenowania
i t. d. (2369)

Poznań, W kwietniu 1874.
Józef Krenz,

Miernik rządowy i inżynier cyw.

Dom. Dominowo poj 
Środą ma na sprzedaj 
S s®4ołk w®Sé w tij, 
cænyela.

i ii!*’

(2407)

szukuje miejsca od 
uprasza się pod lit, 
restante Poznań.

Polka, muzykalna po­
prą lub sierpnia; o listy 
I. B. 120 franco poste

i

WAŻNE ZAWIADOMIENIE
K (tliły flakonik Syropu Delabarre, tak 

zwanego SYROPU DO ZĘBÓW, którym się 
naciera dziąsła małych dzieci dla ułatwienia 
wyrzynania się zębów, jeźełi nieopatrzony 
podpisem Dra DELABARRB, jest 
fałszerstwem i naśladowictwem.

Papka hygieniczna, pożywna dla 
małych dzieci, starców, osób osłabionych^ i 
powracajęchych do zdrowia.

Kit clo Z^bów z Gutta-Perki, 
bardzo ła wy i dogodny do plombowania 
zębów spróchniałych samym sobie. a

Mixtury osuszająca i chloro fe- - 
niczua, do osuszania ębów spróchniałych 
przed raplombowaniem.

PARYŹ-Skiad główny przy ulicy Mont- 
martre, 4.— Dostać nioina: w WARSZAWIE 
w składach materjałów aptecznych PP. Gal­
lego i Spiessa; w WILNIE w składach PP. 
Grajewskiego i Chróscisckiego ; w KIJOWIE 
w aptece Braci Marcińczyk; w KRAKOWIE 
w aptece P. Trauczyuskiego ; we LWOWIE 
i w POZNANIU w aptekach PP. Mikolascha 
i Dr‘ Maukewicza«

Drelich na wańtuchy
poleca jak najtaniej (2424) *

Piękne masło stołowe codziennie 
świeże poleca (24271

jDiriier,
Rynek Nr. 62.

, W Mm. Dominowo pod 
Środą zamówić można je­
szcze 8©O sztuk jaj 
bażancich.

Obwieszczenie.
Z powodu zwinięcia gospodarstwa 

sprzedane będą przez publiczną licy- 
tacyą w czwartek dnia 30 
kwietnia r. b. na probostwie w 
¡Raszkowie żywe i martwe inwen­
tarze, jako to: (2397)

84 sztuk bydła, 4 ko­
nie, wozy, 8)rony, płu­
gi i t. p.

za natychmiastową zapłatą.
Raszków, d. 19 kwietnia 1874.

Ks. Jagielski.

Do sprzedania z wolnej ręki
wieś rycerska yf ielźyn, (stacja pocztowa) powiat gnieźnieński, oddalona 
od dworca w Gnieźnie 3 mile, od dworca Września (nowo budującego się) P/s 
mili. Obszaru mórg 2000, w tem 100 mórg dwusiecznych łąk. Budynki w do­
brym stanie, inwentarz żywy i martwy w komplecie. Zaliczki potrzeba około 
50,000 tal. (2431)

Centralne biuro re­
komendacyjne

Szkolna ulica Nr. 4ł
ma do umieszczenia guwernantki, gospodarzy, gorzelanych, 
leśników ltd.

Wuttke, Wodna ulica 8|9.
z wart. <1. 21maj a 187 4

z południa o 1 godzinie
będzie podpisana z powo- 
męża i zaniechania dzie­

rżawy drogą

sprzedawać 
du śmierci

aukcyi publicznej

Na zbliżający się czas

prania owiec
polecam się do wykonywania i reparacyi

siliaweli,
przyrzekając tanie ceny i dobrą robotę

Roman Leporowski,
Poznań, św. Wojciech Nr. 40.

Dom.
pod Starym Bojanowem 

ma na sprzedaż dwa do rozpło^
zdatne (2358)

««81

45 szt. krów
5 „ jałowic 
4 „ buhajów

SîoleniBersïsiéj, 
eidferstâdslîiéj, 
allg-âockïëi i 
Shorihorn- 
sliiëj rasy.

Prócz tego są do sprzedania z wol- 
néj ręki: (2413)

1. 10—12 sztuk 6—10 miesięcznych
jałowic,

2. 6 sztuk młodych wołków 
cugowych.

3. 5 sztuk prośnych macior, kier­
noz rasy Yorkshire.

4. 200 sztuk do chowu wybranych 
owiec merynosów da­
jących czesankę.

około 60 sztuk 4—5 miesięcy ma­
jących jagniąt maciorek

około 50 sztuk 4—5 miesięcy ma- 
cych jagniąt skopów

około 50 sztuk młodych tryków 
„ 90 „ skopów tucznych.

Trzoda owcza, pierwotnie rasy ele- 
ktoralnéj, hodowaną była od r. 1867 
z trykami Rambouillet z owczarni za- 
rodowéj w Czajczach i powyższe 200 
maciorek zdatneby były bardzo do 
założenia owczarni zarodowéj.

Programy przesyłają się na życzenie.
Mittel - Schreibersdorf pod 

Lauban w Szlązku, 18 kwietn. 1874.

Agnieszka Ritthausen

Podpisane dominium ma

li sprzedaż:
1. 35 sztuk maciorek do 

chowu zdatnych, flain- 
boniłletów pełnej krwi.

2. 120 sztuk maciorek do
chowu zdatnych,! llaiu- 
bouiłletów pół i trzy’ 
czwarte krwi. j

3. 43 sztuk maciorek do 
chowu zdatnych krzyżo­
wanych z pomorską rasą! 
wiejską i trykami Lin­
colnshire.

4. 10 sztuk jagniąt macio­
rek rasy ostatniej. 
Kiernozy Yorkshire i Lin­

colnshire są znowu na 
sprzedaż. (2414)
Dom. Czajcze

pod Wysoką
per Białośliwie 16 kwietnia 1874.

Ritthausen.

rasy Angelnskiej 
płodu zdatne

łkl©FBl®Sy
rasy Yorkshire. Na św. Jan rb,mó 
będzie takowe miało do sprzedani)'11
kiernozy i prosięta

rasy.
Dómiąiaói

dwa do roj JÓW
'tycz
Erz

s£i

zasa
¡ego

A

■ ■ ’ » 1 '7-V ■ i ¡iwKii ira
sow© pod GostyiiKiir; 
ma na sprzedaż J

prosięta
wielkiéj rasy angielskiej. ¡2226)
Rządzca gospodarny

bezżenny wolny od wojskowości, z rekom«® 
dacyą z obecnego miejsca, poszukuje posadiit. 
od św. Jan#a. Łaskawe oferty gioste

Knin Ł. A. B. Nir, i«5. ’■staute
____________ (2411)

_ _ Urzędników gospi 
darezyeh, kasyerów itd. z pe
wną rekomendacyą wskaże M. We' 
sołowski, Wodna ulica Nr. 25.
_____________ (981g)____________ '

Urzędnik gospodarczy
kawaler, zostający przez 6 lat w jednenu 
najlepszych gospodarstw a będący od lat 11 
w gospodarstwie, któren znajdował się w szta­
bie szuka odpowiedniego miejsca od 1 lipca 
rb. Zgłoszenia przyjmuje ekspedycya Dzień 
Pozn. pod lir. 8394. (2391)

■ irze-

A **'1*00 OSO Polak, bezż-nny i woln ‘»ii"»Uj od wojskowości, przez kil

Vin de BugeaudiiSWIfti CJ S
TONI-NUTRITIF

AU QUINQUINA et IICACAO COMBINÉS.
Najsławniejsi lekarze francuzcy i zagraniczni zalecają użycie wina Bugeaud polegającego na połączeniu c/iirn/ i kakao w słabo­

ściach pochodzących z niedokrwistości, w uewralgiacli różnych objawów, u phi wach, w przewło- 
cznéj biegunce, osłabieniu płciow éni i utracie nasienia, w’ krwiotokacli bez uszkodzenia 
Organizmu, w peryodzie adynamicznym po gorączkach tyfoidalnycb, w słabościach skor- 
butycznycli i t. d. (30)

Nadaje się zwłaszcza w powrocie mozolnym do zdrowia dla kobiet delikatnych, dzieci wątłych, starców osłabionych wiekiem 
i kalectwem. I/Union Medicale, la Gazette des Hôpitaux, l’Abeille medicale. Towarzystwa lekarskie 
sprawdziły wyższość tego lekarstwa nad wszystkiemi środkami tonicznemi.

Unikać należy fałszerstwa i naśladownictwa.
Skład główny do sprzedaży hurtowej w Paryżu w aptece P. Lebeault, 53, rue de Réaumur; w Poznaniu W aptece 

P. Dra Mankiewicza.

Kurs papierów na giełdach berlinskiéj 1 poznańskiej
dito prow. weksl. 
dito wekslowy 

entr. bank budowl. 
’antr. bank stowarz. 

Niemiec, bank hyp. w 
Meiningn.

Niem. bank Union. 
Stowarzysz, dyskont. 
Gotajski bank kredyt. 
Kwileekiego i .Sp. bank 
Meinigski bank kredyt. 4 
Austryaek.zakiad.kred. 5
Anstr.-niemiecki bank 
Wschodnio-niem. bank 

dito dito produk. 
Poznans, bank prow-ino. 
Pruski bank 
Prowinoyonal. stowarz. 

dyskont.

60 i 
70a p. 
58 p. 
69J p.

98 p. 
80 pł. 
171 pł. 
i! 7
65 p.
1071 p
130^-294-31-291
86 p.86 p
74fr p. 
20 p. 
110 p.
197 p.

84| pł. 
l.Ó p.

Akcye przer

Berliński kantor drzew. 
Stowarzysz, immol. 
Dortmund Union (stare) 
Huty Hoerder 
dito Laura 
dito Lauchhammer 
dito Marienhiitte 
dito Massener 
dito Redenhiitte

Berln. Passage.

uysłowe.

4 ¡89ł p
4 89 p.
5 |64 P.
5 971 P.
5 jl«5 p.
5 67 p.
5 724 p.
4 62 p.
5 374 p.
6 ¡354 p.

Akcye zakładowe i obligscye koiei 
Żelaznych.

Bergsko-marchijska
Berlińsko-zgorzelicka

dito szozecińska

4 944 p.
4 87Í p.
4 1664 P-

b zesso-grayewsKa 
ałioyjska Karola Lud.

Htlls.-żóraw.-gubeńsk. 
Kolój Rudolfa 
A a i-ebij sko-poznańska 
łórnoszląs. kol.lit.A.O.

dito lit.B.
Austr.-frano. kolój pań, 
Austr. półn. zachodnia 
lito poł. państ. (Lomb.) 

Wsobodniopruska kol.
południowa 

K »1. po praw. brz. Odry 
Rumuńska kolój 
Rosyjska kolój państ. 
Starogardzko-poznań. 
Warszawsko-bydg.
W i wzawsko-wiedeńsk. 
Berlińsko-póln. z pr. p. 
Halls.-żur.-gub. z pr. p. 
Marchijsko-pozn. z pr. p

Kenta francuzka
Rumuńska pożyozka

Wrool. bank dysk.
dito dito wekslowy 

Kwileoki, Potocki i Sp

P 
P 
P

189"
109
82i:3 p

|-90 pł.

454 p. 
I234 p.g 
44 p 
IOI4 p. 
IOI4 ż.

Anatr.
dito
dito
dito
dito
dito

Zagraniczne papiery, 

renta sreb.

osy z 1854. 
losy z 1858 
losy z 1860 
losy z 1864 

Sosyj. poż. prem. 1864
dito dito 1866 

iosyjsk.pols. obligaoye 
skarbowe

’Ols. listy zast. HI om. 
dito nowe 
dito likwidaoyjn.

Iraeryk. pożycz. 1881 
Ameryk, pożycz. 1882

dito nowa

66 
62,
96 p. 
IO54 p 
964 p.’ 
90 p. ' 
I434 P.
140 p

834 p.
80i p.
3UÎ p. 
6?ł p. 
1034 p. 974 pP 
294 p

Moneta w złooie, srebrze I papieraob.

Napoleonsdory
[mperyały
Dolary
Złoto w sztab.funt oeln. 
Śrebra funt celny 
Austryaok. noty bank 
Rosyjskie noty bank. 
Francuskie noty bank. 
Dyskonto wekslowe

dito lombardowe

5. II4 p.
5 154 p.
L IG P-
-------żąd.
— pŁ
90>/„ p.
944 pł.
934 p
4
5

Poznan, 23 kwietnia.

Listy rentowe i zastawne.

Pozn. listy zastawne 34 974 ż.
Nowe listy zastawne 4 944 p.
Listy rentowe pozn. 4 97 p
Prowinc. obligacye 5 IOI4 ż.
Powiatowe obligacye 5 101 p.
Powiatowe obligacye 44 97 ż.
Obligacye miejskie 4 944 L

dito dito 5 101 i.
Szląskie listy zastawne 34 — P-
Szląskie listy rent. 4 — ż.

Akeye bankowe.

Beri, stowarz. bank, 
dito dysk, komand.

82 p. 
172 ż.

Weiningski bank kred. 
Niemiec, bank hipot. v 

Meining.
Wschod.-niem. bank 

dito produk.
Austr. zakład kredyt. 
Pozn. bank prowino.

wari. 1Szląskie stowarz. bank.

- P-

— P- 
744 p.
20 p.
130 ż. 
U0 ź. 
109 ż.

Papiery pruskie.

Pruska poż. ukonsolid.
dito dito. 

Dobrowol. poż. państ. 
’rem. poż. państ. 1855 
Ibligi długu państwa.

4 974 ż.
4( 107 p.
4f 103 ż.
3, 123 ż.
3j 924 p.

Żelazne koleje.

Berl.-zgorz. ako. z. 
dito póln. pr. p.

Bergako-marchij. akc. 
Balsko-żóraw.-gub. ak.z

dito z praw, pierw. 
Marchijsko-pozn. akc. z. 
Dolno-szl.-march. akc. z. 
Górnoszl. lit. A i C. ak. z.

dito lit. B. ako. z. 
Wsch. prus. poł. ako. z. 
Kolój po pr.. brz. Odry

akcye zak.
Starogardzko-pozn. ak.z 
Brześć.-grajew. ako. z. 
Galio, kol. K. Lud. ak. z.

93 p.
- P- 
100 p. 
36 p.
- P-
124 p.
- P- 
166 ż.
- P-
- i.

- P-
102 p.
- P- 
108 p.

Urekiem i Nakładem drukarni J. L Kraaaewakiego (Dr. W. Łebińaki) « Poznaniu.

( J z yjoii.v u Vuvl^ X 11
kanaście lat większemi majątkami samodziel 
nie zarządzający, w dobre świadectwa i re 
komendacye zaopatrzony — obecnie w miej 
scu — poszukuje od Św. Jana rb. odpowie 
dniej posady. Adr. wkaże Administracy, 
Dziennika Po z n. pod Kir. 005»?. (1197

Lrzędnik gospodarczy, 
kawaler, poszukuje od 1 lipci 
posady. Bliższej wiadomość 
udzieli A. Wieczoccfe

w Mroczy. (2378|
Dominium MijomiceEi

pod Kempnem potrzebuje od 1 
lipca r. b. (2376)

pisarza gospodar­
czego i kucharza,

obudwóch bezżennych; osobistej 
przedstawienie konieczne.

Iow
tój

i»wtlic
Dominium Siedlemin

pod Jarocinem potrzebuje od 1 
lipca r. b. (2374)

kucharza, kawalera.

iÓ8ł

lOlll

Biliełmrz K> Wrzesiński w Sta-
gl wns^pwin n.iH KłiflinPFwoszewie pod Kotlinem ży­

czy sobie przyjąć odpowiednie miejsce od 1 
lipca r .b. w Księstwie lub Królestwie Po- 
skiem. (2400)

Kolój Rudolfa akc. z.
Aust. frano. kol. pńst. ak. 
dito półn.-zachod.ak. z. 
dito poi.-państ (Lomb.) 

akcye zak.
Rumuńska kol. akc. z. 
Rosyj. kol. państ. ak. z. 
Warszawsko-bydg. ak. z. 
Warszawsko-wied.ak. z.

— ż 
186 p.
— P-

85 p. 
434 p. 

P- 
p.

82 ż.

Zagraniczne papiery.
_

Amer. poż. 1882 6 100 p
dito 1885 6 - ż.

Wioska renta 5 62 p.
dito akcye tytun. * 6 — ż.
dito obligacye tyt. 6 — P»

Austr. noty bank. 90 ż
dito renta papierowa 62 p.

Austr. renta srebrna 44 6«4 p.
Pols. lik. listy 4 67 p.
Ros. listy zast. na grn. 5 90 p.
Ros.-amer.-poż. z 1870 5 _

dito 1871 5 - p.
Ros. noty bank. — 944 p

Akcye przemysłowe.

Centr. bank bud. Berlin. 
Berliń. kantor drzewa. 
Huta Hoerder 
Stowarzysz, immobil. 
Huty Lauchhammer
dito Laura 
dito Marienhtitte 

Pozn. bro. (Feldschloss) 
dito bank budowl. 

Huty Redenhfitte

84 ż. 
— pł. 
166 ż
— p.
— ż
- P- 
-p.
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